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DARBININKAS PASIKALBĖJIMAI SU SENATORIUM 
Ar Castro tik rakštis ar grėsmė? Ar Amerika turi lq 
daryti jam pašalinti ar nieko? Ar vaisingesnė griež
toji ar švelnioji politika?
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Karys atliko pareigą, kaip Dievas leido ją suprasti
Prezidentas Johnsonas ba

landžio 5 paskelbė gedulą dėl 
tą dieną mirusio generolo Dou
glas MacArthuro. Nuleistos vė
liavos, velionies kūno atgabeni
mas antradienį Į New Yorką, 
trečiadienį gražinimas į Wash- 
ingtoną reiškia aukščiausią pa
garbą asmeniui, kurį prezi
dentas apibūdino kaip "vieną 
iš įžymiausiu karių Jungtinių 
Valstybių istorijoje... visą sa
vo gyvenimą paaukojusį lais
vės apsaugos nesavinaudiškai 
tarnybai".

N.Y. Times pažymėjo, kad 
tai labiausiai pagarbos ženklais 
apdovanotas ir sykiu kontra
versiškiausias Amerikos karo 
vadas.
Karinės garbės viršūnė:
Pacifiko kariautojas-

Iš 84 metų savo amžiaus 
gen. Mac Arthuras praleido 52 
metus karo tarnyboje- Buvo 
įvairiose pareigose, bet visuo
tinį pripažinimą pelnė antra
me pasaulio kare kaip Filipi
nų išlaisvintojas, Japonijos nu
galėtojas, Japonijos karinis val
dytojas. Retas dalykas, kad nu
galėtojas susilauktų nugalėto 
krašto pasitikėjimo, bet Mac 
Arthuras tokis buvo. Japonai 
jautė jį ne kaip pavergėją, bet 
kaip vadovą į japonų sudemo- 
kratėjimą ir ūkinį atsigavimą 
po karo. Antras žygis, kuris 
pelnė MacArthurui daugelio 
tautų pripažinimą ir ordinus, 
buvo Pietų Korėjos gelbėjimas 
nuo šiaurės Korėjos komunis
tų agresijos 1950.

Be karinių puošmenų, iškil
mingas savo paprastumu, lėta- 
ikalbis ir daug pasakantis gilia
prasmiais žodžiais MacArthuras 
rodės kaip gyvenimo išminties 
bokštas.
ŽMOGIŠKOS VEIKLOS GAI
RĖS: principų, ne pragmatiz
mo išpažintojas

Korėjos karo MacArthuras 
neprivedė iki galo: 1951 balan
džio mėn. prezidento Truma- 
no buvo atleistas- Atleistas, 
nes jo įsitikinimai nesutarė 
su vyriausybės politikos nusi
statymais. MacArthuras vadova
vosi trejopom gairėm: pareiga- 
garbė-kraštas- Būdamas armijos 
štabo viršininkas, MacArthuras 
laikė savo pareiga iškelti armi
jos karinę pajėgą iki aukščiau
sio laipsnio. Nesutarė tuo klau
simu su prezidentu Rooseveltu 
ir iš pareigų pasitraukė 1937. 
Būdamas Pacifiko ginkluotų pa
jėgų vadu laikė garbės reikalu 
įvykdyti įsipareigojimą išlais
vinti Filipinus ir prikalbino pre
zidentą Pacifiko operacijas pir
miausia pakreipti ta linkme, 
žiūrėdamas savo karšto intere
sų, atmetė visus Sovietų gen- 
Derevenko reikalavimus, kad į 
Japonijos karinį administravi
mą būtų įsileisti ir Sovietai.

Korėjos kare MacArthuras 
buvo už tai, kad kom. Kinijos 
lėktuvai, kurie atskrisdavo iš 
Mandžurijos, būtų persekioja
mi už Yalu upės ir sunaikinti 
Jų bazėse. Bet valstybės depar
tamentas su tuo nesutiko — bi
jojo trečio karo. Nesutiko, taip 
Pat, kad būtų patelktos nacio
nalinės Kinijos jėgos Korėjos 
^arui. Kada Atstovų Rūmų pir
mininkas Martin slaptai atsi
klausė MacArthuro nuomonės 
dėl nacionalinės Kinijos kari- 
n»ų jėgų panaudojimo, jis ne
abejodamas pasisakė taip. Ta
da ir gavo į prezidento Tru- 
mano atleidimo raštą. (Raštas 
buvęs redaguotas Dean Rusk).

Amerika atsisveikina vieną iš didžiansiij savo istorijoje kariti, kuris savo gyve
nime ir veikime buvo ištikimas didiesiem principam: Pareigai - Garbei - Kraštui

H. Tribune priminė vieno to 
meto vertintojo pareiškimą 
apie atšaukimo vaisius: “Tru- 
manas prarado susivaldymą, 
Mac Arthuras prarado tarnybą, 
Achesonas prarado karo laimė
jimą, pusantro milijono žmo
nių prarado savo gyvybes, o

GENEROLAS DOUGLAS MacARTHURAS

Plyšys tarp rusų ir kinu gilėja
Kinijos komunistų kovo 30 

raginimas atsisakyti nuo Ch
ruščiovo, nes jis išdavęs Mark
so ir Lenino mokslą apie pro
letarų revoliuciją, virtęs troc- 
kininku ir dedasi su imperialis
tais, susilaukė iš Sovietų atsa
kymų vieno po kito. Pravda pa
skelbė kaltinimus kinam, kad 
jie ardo komunistų vienybę, 
siekia sukurti Mao Tsetungo 
kultą kaip Stalino. Paskelbė 
Michailo Suslovo kalbą, kuri 
buvo pasakyta 1961 22 kongre

Belgijoje gydytojai streikuoja
Belgijoje nuo balandžio 1 

streikuoja 12,0 0 0 gydytojų, 
protestuodami prieš įstatymą, 
kuris nustatė gydytojam hono
rarą už našlių, našlaičių, in
validų, pensininkų gydymą; į- 
statymas taip pat numatė skir-

PRIEŠ RINKIMUS:
— Tarp respublikonų popu

liarėja kandidato į preziden
tus pasirinkimas — Nixonas 
-Scrantonas. Viltys labiausiai 
kritikavo demokratų užsienių 
mažta Rockefelleriui.

— Rockefelleris balandžio 6 
politiką: reikalavo, kad prez. 
Johnsonas susitiktų su prez. de 
Gaulle ir atstatytų vienybę. 
Kaltino, kad ją sugriovusi de
mokratų vyriausybė, siekdama 
susitarti su Sovietais, apeida
ma sąjungininkus.

— Johnsonas esąs spaudžia
mas į viceprezidentus imti R. 
Kennedy. Kennedy buvimas ša
lia Johnsono palengvintų Gold- 
waterio padėtį pietuose, nes te
nai Kennedy nesąs populiarus, 
dėl to ir demokratai atiduotų 
balsus Goldwateriui-

Stalinas neprarado nė vienos 
nakties miego”.'
. N.Y- Times vertintojai aiš
kina, kad MacArthuras laikęs 
savo nuomonės neklaidingom 
ir dėl ambicijos ieškojęs popu
liarumo.

se- Joje buvo pasmerkti anti- 
partiniai elementai, primenant, 
kad Molotovas, Malenkovas, ir 
Kaganovičius buvo pašalinti 
iš partijos. Tai priminimas, kad 
to nusipelno ir kinų komunis
tai. Chruščiovas pasiūlė parti
jų susirinkimą Kinijos komu
nistų klausimui svarstyti. Pir
mi prieš tokį susirinkimą pasi
sakė Italijos komunistai; jie re- 
mią sovietus, ne kinus, bet su
sirinkimo neremia.

ti kalėjimą gydytojam, kurie at
sisako gydyti pacientus pagal 
socialinio draudimo tvarką. 
Šimtai gydytojų išvyko iš Bel
gijos, bijodami, kad visuome
nės kerštas juos pasieks namie. 
Kreipėsi į Olandijos gydyto
jus, kad tie negydytų ligonių 
iš Belgijos. Tie atsisakė parem
ti Belgijos gydytojus. Pasitai
kė jau mirimų dėl medicinos 
pagalbos stokos, keli gydyto
jai suimti. Krašte masinės de
monstracijos prieš gydytojus.

KONGO IR J. TAUTOS
Kongo vyriausybė susikirto 

su J. Tautom. Kongas nesutin
ka priimti J. Tautų operacijų 
vadovų Max H. Dorsinville iš 
Haiti ir kito iš Nigerijos. Kon
fliktas tęsias jau pora mėnesių.

— Amerika ir Panama balan
džio 3 sutarė atnaujinti diplo
matinius santykius. Pažymė
tina, kad tam reikalui prezi
dentas Johnsonas buvo pasiun
tęs savo asmeninį draugą R. 
Andersoną, nors pati sritis pri
klauso valstybės departamen
tui.

PASKUTINIAME SUDIEV: 
prieš appeasement^

Gavęs 1951 atleidimo įsaky
mą, MacArthuras teprataręs sa
vo žmonai: “Pagaliau mes grį
šim namo”. Sugrįžęs buvo su
tiktas New Yorke kaip retai 
kas — tautos simpatijos buvo 
su juo. O Kongrese atsisveikin
damas su tarnyba, pakartojo 
savuosius įsitikinimus: "Kare 
nėra jokio pakaitalo pergalei. 
Yra tokių, kurie dėl tam tik
rų priežasčių reikštų nuolanka- 
vimą raudonajai Kinijai. Jie yra

BRAZILIJOJE: ar bus pašalinta visa 
komunistų infiltracija valdžioje?

Brazilijos buvęs prez. Gou- 
lart gavo globą Urugvajuje- Te
nai jis pareiškė nemanąs pa
sitraukti iš politikos. Jungtinių 
Valstybių valdžios ir spaudos 
atstovai patenkinti perversmu, 
prezidentas Johnsonas tuojau 
laikinį prezidentą parlamento 
pirmininką Mązzili pasveikino 
ir pažadėjo pagalbą- Ameriko
je kalbama apie to pasitenki
nimo dvejopus pagrindus. Vie
na, Brazilija sustabdyta nuo- ke
lio į komunizmą. Antra, Brazi
lija išsilaikė be karinės dikta
tūros, nes valdžią perdavė 
parlamento pirmininkui-

Pačioje Brazilijoje betgi nė
ra taip ramu, nors apie šūvius 
■ir nepranešama. Kariuomenė, 
įvykdžiusi perversmą; baimina
si, kad nauja vyriausybė per 
mažai rodo iniciatyvos apvaly
ti kraštą nuo komunistų infil
tracijos. O ta infiltracija buvu
si gili valdžioje ir net kariuo
menėje. Victor Riesel (Journal 
American), pabuvojęs Brazilijo
je, tvirtina, kad Brazilijoje la
biausiai insifiltravę buvo Kini
jos komunistai. Mini pavardes 
generolų ir politikų, kurie lan
kėsi kom. Kinijoje, buvo ten 
gerbiami, kaip paprastai komu
nistai daro su tais, kuriuos pa
lenkia savo naudai. Vienas iš 
tokių generolų vadovavo net 
sąjūdžiui už solidarumą su Ku
ba. Po perversmo suėmimai ta
tai patvirtino: buvo suimti 8 
komunistai iš Kinijos, vienas iš 
Kubos. Sovietų atstovybė po
pierius sudegino.

Pagal konstituciją naujas 
prezidentas turi būti išrinktas 
per 30 dienų nuo Goulart pa
šalinimo balandžio 1. Kandida
tus parenkant reiškiasi dvejo
pos grupės. Švelnioji tesiekia 
tęsti panašią linkmę ir duoti

HUMBERTO de ALENCAR
GASTELLO BRANCO, “generolų 
generolas“, kandidatus į pre
zidentus

akli istorijos aiškiai pamokai, 
nes istorija nedviprasmiškai pa
brėždama moko, jog appease- 
mentas tegimdo naują ir kru- 
vinesnį karą. Ji nenurodo nė 
vienos vietos, kur ... appease- 
mentas būtų davės daugiau 
kaip gėdingą taiką. Kaip šan
tažas jis yra pagrindas nau
jiem didesniem reikalavimam. 
Aš baigiu savo karinę tarnybą 
ir tikrai išnykstu kaip senas 
karys, kuris stengėsi atlikti sa
vo pareigą, kaip ją Dievas lei
do jam suprasti. Sudiev.” 

tik naują žmogų. Ji siūlo buv. 
prez. Kubitschenką. Griežtoji 
jį atmeta kaip Goulart “tėvą” 
ir reikalauja, kad būtų išrink
tas Humberto de Alencar Cas
tello Branco, kuris ilgai laikėsi 
minties, kad kariuomenė netu
ri kištis į valdymą, iki Goulart 
valdymas jį privertė nuomonę 
pakeisti.

Gubernatorius Carlos Lacer- 
da, vienas iš perversmo svar
biausių organizatorių, atkak
liausias kovotojas prieš komu
nistus, taip pat griežtai prieš’ 
Kubitscheoką. Jis yra taip pat 
kandidatas į prezidentus-

CARLOS LACERDA, guber
natorius, vienas iš pervers
mo vadų, kandidatas 1 pre
zidentus.

Mire dr. Albertas 
Tarulis

Washingtone balandžio 3 mi
rė dr. Albertas Tarulis, sulau
kęs 58 metų amžiaus.

Buvo gimęs Daugailiuose,U - 
tenos ap. 1906.H-6 Ekonomikos 
mokslus baigė 1935 Kauno 
universitete - Dirbo įvairiose 
ekonominėse įstaigose bei mi
nisterijose. Tremtyje, gyvenda
mas Hanau, lankė Frankfurto 
ir Mainzo universitetus ir 1947 
metais gavo daktaro laipsnį. 
Tais pat metais atvyko į Ame
riką ir nuo 1952 dirbo Kong
reso bibliotekoje, dalyvauda
mas spaudoje ir talkindamas 
informacijai apie Lietuvą Ame
rikos įstaigom ir leidiniam. Čia 
parašė ir savo veikalus: Soviet 
Policy Toward the Baltic Sta
tes 1918-1940 (1959), American 
-Baltic Relations 1918 - 1922 
(1964), The Struggle Over Re
cognition (1964).

SEN. J. W. FULBRIGHT, švelnios 
politikos su komunistais atstovas.

EMILIO NUNEZ PORTUONDO, 
Kubos lygybės su Vietnamu atsto
vas.

Senatoriaus Fulbrighto kalba 
kovo 25 tebevertinama, į jo 
siūlymus ateina kontrapasiūly- 
mai; tai, ką jis vadino “tikro
vės faktais”, pasirodo tesą “mi
tai”.

Dr- Emilio Nunez Portuondo, 
buvęs Kubos atstovas Saugumo 
Taryboje ir Saugumo Tary
bos pirmininkas, atsiliepė dėl 
senatoriaus tvirtinimo, kad 
Castro nesąs pavojingas Ameri
kos siekimam, — Man rodos— 
rašo Portuondo “The Washing
ton Star” balandžio 2 — kad 
senatorius siekia atgrasinti A- 
merikos Valstybių organizaci
jos narius, kurie netrukus susi
renka svarstyti Venezuelos 
skundo prieš komunistinį Ha
vanos režimą. Jame Kuba kal
tinama pažeidusi tarpameriki- 
nes sutartis, organizuodama pi
lietinį karą, dėl kurio buvo 
daug žuvusių, sabotažo veiks
mais pridarydama daug nuosto
lių ir amerikiečiam . •.

Senatorius sako, kad Kubą 
reikia palikti jos pačios likimui, 
o Vietnamas turi būti ginamas 
bet kuria kaina. Ypatinga tame 
nusistatyme yra tai, kad Ame
rikos teisė intervenuoti Vietna
me yra dar neišaiškinta. O kai 
dėl Kubos, tai JV turi, bent 12 
tarptautinių sutarčių, doktrinų, 
rezoliucijų, kurios įpareigoja 
J. Valstybes sukliudyti komu
nistam paimti salą į savo ran
kas.

Jei balta pasidavimo vėliava 
mojuojama Fidel Castrui, kuris 
yra nuteisęs J-V. piliečius, ki
tus įkalinęs, konfiskavęs J. V. 
nuosavybės daugiau kaip už 
milijoną dol., o taip pat įžei
dinėja Amerikos tautą, jos pre
zidentus, Kongresą, vyr. teis
mą.. . — tai ko gali laukti iš 
J. Valstybių kitos vyriausybės, 
kurios turi su J. Valstybėm 
tarpusavio pagalbos sutartis, 
kaip ją yra turėjusi su J. Vals
tybėm Kuba?

THOMAS C. MANN, griežtosios 
politikos atstovas.

SEN. FULBRIGHTO KRITIKA 
NR. 2 —

Sen Fulbrightas pasakė ant
rą kalbą, kurioje kritikavo A- 
merikos politiką — kaltino, 
kad perdaug dėmesio kreipia
ma į šaltąjį karą — į Ameri
kos saugumą nuo komunistų 
invazijos ar komunistų subver- 
sijos, o per mažai į vidaus rei
kalus, tokius kaip kova su skur
du.

— Amerikos lėktuvas balan
džio 5 nukrito netoli Tokio į 
gyvenamą rajoną. Užmušė 4, 
sužeidė 26, padegė 10 namų. 
Lakūnas su parašiutu iššoko.

Kas patikės, kad J. Valsty
bės gins Berlyną, Formozą, ri
zikuodamos atominiu karu, jei
gu jūs toleruojate komunistinį 
režimą tik per 90 mylių nuo 
šio krašto?

Labai galimas daiktas, kad 
tokios kalbos kaip senatoriaus 
Fulbrighto yra pastūmėjusios 
gen- de. Gaulle į jo dabartinę 
politiką. •.

Mes, kubiečiai, nenorime, 
kad jūs atliktumėt darbą už 
mus, tik duokite mums tokią 
■pagalbą, kokią duodate Viet
namu!

Sen. Thomas Dodd padalino 
senatoriam brošiūrą, parašytą 
Amerikos spaudos attache Ku
boje 1958-61 Paul Bethel, ku
rios duomenys rodo, kad sena
toriaus tvirtinimai apie Castro 
buvo “mitai”, o ne “realybė”. 
Pats Dodd siūlė priešingą poli
tiką — nuimti varžymus Ku
bos egzilam kovotojam, dekla
ruoti, kad Kuba turi būti lais
va, kovotojam egzilam, esan
tiem vidurio Amerikoje, duoti 
ginklų, padrąsint sudarymą eg- 
zilų legiono iš visų komunisti
nio režimo kraštų kovai prieš 
Castro.

Ruth Montgomery (Journal 
American) sako, kad sen. Ful
brightas buvęs prez. Kennedy 
kandidatas į valstybės sekreto
rius, tik senatoriaus pasisaky
mas už segregaciją sukliudęs 
jam būti toje kėdėje, kurioje 
sėdi Dean Rusk. Fulbrightas 
padaręs dabar tokią staigme
ną Johnsonui, kaip jis 1946 
padaręs ir Trumanui, siūlyda
mas jam atsisakyti iš preziden
tų, kadangi balsuotojai išrinkę 
respublikonišką Kongresą. Tru- 
manas pavadinęs tada Fulbrigh- 
tą “perdaug mokytu” žmogum.

Pastebi taip pat laikraštis, 
kad kitose tautose žiūrima į 
Fulbrighto pareiškimą kaip į 
paties prezidento balioną patir
ti, kaip bus reaguota. — Var
giai tokia nuomonė teisinga, 
nes jeigu Fulbrightas siūlo švel
nią politiką prieš Castro ir ko
munistus lotynų Amerikoje, 
tai U. S. News and World Re
port kreipė dėmesį, kad griež
tosios politikos šalininkas yra 
kaip tik prezidento specia
lusis patarėjas Thomas Mann. 
Fulbrighto kalbą galima labiau 
vertinti kaip pasipriešinimą T. 
Mann linijai.

Įvykiai betgi parodė, kad 
griežtosios linijos vaisiai geres
ni. Būtent:

— Panama balandžio. 3 at
naujino diplomatinius santy
kius su Amerika; tai smūgis 
Castrui;

— Brazilijoje balandžio 2 ko
munistai, kurie buvo jau val
džios perėmimo išvakarėse, tu
rėjo kapituliuoti prieš kariuo
menę; tai dar didesnis smūgis 
Castrui;

— Venezueloje Castro pas
tangos teroro keliu sukelti per
versmą pasmerktos likti be vai
sių- Castro tokiu būdu pasijus 
izoliuotas, jei jo negelbės iš 
tos izoliacijos Maskva.
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Oswaldo misterija ir Europos histerija SPAUDA

Eu-

Os- 
nu-

Earl Warreno komisija pre
zidento Kennedy nužudymo by
los duomenis surašysianti tik 
apie metų galą. Vyriausybės 
sluoksniai jau dabar betgi at
meta įtarinėjimus, kad Oswal- 
das turėjęs kokius ryšius su 
svetima valstybe; atmeta įtari
mą, kad buvęs suorganizuotas 
sąmokslas, kuriame Oswaldas 
buvęs tik vienas ratelis- Nusi
kaltimą oficialieji sluoksniai 
stengiasi suvesti į vieną Oswla- 
dą ir jo psichinį pakrikimą.

Tačiau Europoje spauda tuo 
nesiduoda įtikinama. Journal 
American bendradarbis W. F. 
Buckley. Jr. tvirtina, kad

europiečius esanti pagavusi 
histerija,

kai jie kalba apie Dalias “są
mokslą”. Tos “histerijos” pa
grinde yra netikėjimas tuo, kas 
viešai aiškinama Amerikos ofi
cialių sluoksnių. Earl Warreno 
komisija tam ir esanti, kad iš
saugotų liniją, kurią nustatys 
tuo klausimu “establishment” 
(neviešoji kolegija, kuri nusta
to politines linijas).’ Pagal 
ropos nuotaikas esąs

neįtikimas dalykas, kad 
waldas vienas būtu galėjęs
žudyti; sąmoksle turėjo daly
vauti bent keletas asmenų.

Antras įsitikinimas — kad 
tas sąmokslas tai “anarchistinis 

. fašistinis “sąmokslas. Journal 
American bendradarbis atpasa
koja prancūzų kairiųjų savaiti
nio laikraščio L'Express skel
biamą tokią įvykių liniją: pre
zidentas buvo nušautas ne Os
waldo, bet ko kito, kuris buvo 
prie pervažos, į kurią riedėjo 
prezidento automobilis; kažkas 
iš Dalias policijos turėjo ryšius 
su Oswaldu ir leidęs jam pa
sprukti iš pastato, kuris buvo 
policijos tuojau apsuptas, 

’ kažkas paskui iš policijos pa
skelbė Oswaldo aprašymą —ir

* tai buvęs signalus, Oswaldo sėb
rui policininkui Tippit Qs,waldą 
likviduoti, nors išėjo'kitaip, 
nes pats policininkas buvo lik
viduotas; Ruby buvęs taip pat 
sėbras; ir visas nužudymas bu
vęs Dalias policijos suorgani
zuotas.

Tokiom išvadom medžiagos 
duoda Mark Lane, New Yorko 
advokato, liudijimas Warre
no komisijoje, jog aštuonios 
dienos prieš prezidento nužudy
mą Ruby naktiniame klube bu
vo susitikę trys asmenys — Os-

r

JACK RUBY su sava advokatu.
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RUBINSTEINO naktinis klubas Dallas. Texas

Netiki, kad prezidento Kennedy nužudymas būtų vieno 
asmens darbas. Tik vieni už nužudymo mato "dešinųjų eks
tremistu" šešėlius, kiti Castro ir Maskvos režisūrą.

OSWALDAS ir Mariana vestuvių dieną 1961 metais Minske.

waldas, policininkas Tippit ir 
Weismanas, kuris buvo atvykęs 
iš New Yorko ir davęs Dalias 
laikraščiui skelbimą per visą 
puslapį, nukreiptą prieš prezi
dentą Kennedy.

Journal American bendra
darbis čia kaip tik ir sako, 
kad nebuvo jokių įrodymų, jog 
tokis susitikimas Ruby nakti
niame bare būtų buvęs. Tačiau 
net Paryžiaus rimtasis dienraš
tis “Le Figaro” informaciją 
apie tą susitikimą priėmė kaip 
tikrą faktą ir ant jo grindė to
liau fantastines išvadas- Ir tas 
fantazijas — paskelbė Buckley

leidžia pirmiausia Europos 
intelektualai, sudarinėdami įs
pūdį, kad lai Dalias organizuo
tas sąmokslas.

—o—

Jei tekiais aiškinimais byla 
gyva Europoje, tai nuo aiškini
mų bei spėjimų nėra laisva ir 
Amerika. Amerikoje taip pat 
yra žmonių, kurie nepriima ofi
cialių aiškinimų-

Jie nelinkę išskirti net ir 
svetimos valstybės tiesioginio 
ar netiesioginio dalyvavimo 
nužudymo aferoje.

Pvz. privatus tyrinėjimo ins
titutas “American Security 
Council”, antikomunistinė or-

ganizacija, pateikė reikšmingų 
abejojimų, kuriuos kelia Oswal
do biografijos duomenys:

1. Oswaldas, būdamas mari
nuose, 1957-8 tarnavo Japoni
joje. Iš tų laikų minimas fak
tas, kad jis nušovęs kitą ma
riną. Tačiau asmens byloje li
kęs Oswaldo aiškus paneigimas 
to jam skiriamo kaltinimo, o 
kaltinimo tikrų įrodymų nėra. 
Instituto tyrinėtojai betgi ma
no, kad

būdamas Japonijoje, Oswal
das turėjęs pirmus ryšius su 
Sovietų agentais

Tuo esą galima aiškinti, ko
dėl išėjęs iš marinų 1959 rug
sėjo mėn., Oswaldas lengvai ga
vo vizą į Sovietus.

2. Yra nuginčijamas faktas, 
kad Oswaldas Sovietuose .buvo 
palankiai priimtas, ir'palankiai 
su juo toliau buvo elgiamasi, 
jam leista vesti išsilavinusią, 
patrauklią moterį, kurią greitai 
išleido su vyru iš Sovietų Są
jungos 1962 pavasarį. Toks el
gesys su juo yra priešingas ben
drai sovietinei linijai.

3. Ar jis buvo Minske treni
ruojamas teroristiniam aktam, 
nėra jokios žinios-

To negalėjo pasakyti nė bėg
liai iš MGB. Tačiau jie nurodė 
kitą faktą—kad Minske esanti 
subversinės akcijos mokykla.

4 Oswaldo žmona Marina 
liudijo, kad 1963 balandžio 10 
jos vyras šovęs gen. Walkeri ir 
kulka praėjusi pro jo galvą. 
Oswaldas grasinęs nušauti ir 
Nixoną, susirūstinęs dėl Nix- 
ono kalbos prieš Castro.

Tai vis abejojimai, kuriuos 
būtų galėjęs išsklaidyti tik 
waldas, jei jis būtų gyvas, 
pasirūpinta, kad jis gyvas 
būtų, ir Oswaldo misterija 
liko užverta su Ruby šūviu.

Šveicarų Die Weltwoche pla- 
aprašinėjo, kad lapkričio 
viceprezidentas Johnsonas 

Os- 
Bet 
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elgėsi taip, lyg sąmokslas būtų 
rengtas ne prieš vieną prezi
dentą, bet prieš visą vyriausy
bės viršūnę. Esą dėl to vicepre
zidentas liepęs susilaikyti nuo 
skelbimo apie prezidento mirtį, 
iki jis pats išvyks iš ligoninės 
ir pasieks aerodromą.

"Mes nežinome, ar tai nėra 
tarptautinis sąmokslas.

Gal būt, jie siekia ir mano 
gyvybės, kaip ir prezidento. To 
mes paprasčiausiai nežinome”. 
Valstybės sekretorius Dean 
Rusk tuo metu buvo kelionėje 
į Japoniją. Praneštas jis pasu
ko atgal ir radijo telefonu kal
bėjo departamente esančiam 
pavaduotojui' George Bali, kad 
tai gali būti mūsų laikų Pearl 
Harbor.

Apsaugos sekretorius ir jung
tinis štabas įspėjo kariuomenę, 
kad būtų parengties padėtyje-

Johnsonas susisiekė su R. 
Kennedy, vyr. valstybės gynė
jų, teiraudamasis dėl teisinės 
padėties. Tas atsiprašė keletai 
minučių pagalvoti. Paskui pra
nešė apie reikalą vicepreziden
tui priimti priesaiką, kad ne
būtų jokios teisinės kliūties 
duoti įsakymus kariuomenei, į- 
sakyti reikalui esant pavartoti 
ir tuos ginklus, kurie yra re
zervuoti tik vienam prezidentui. 
Dėl to skubiai buvo iškviesta 
teisėja, kuri lėktuve priėmė 
Johnsono priesaiką.

Taip viskas buvo paruošta 
tam atvejui, jei tai yra sąmoks
las prieš Ameriką ir jei tai bū
tų naujasis Pearl Harbor ...

Paskui, po priesaikos, nauja
sis prezidentas Johnsonas pri
ėjo prie lėktuvo durų, į kurias 
buvo atsirėmusi ir žiūrėjo į 
karstą Mrs. Kennedy. Ji tyliai,

Klausimai del agentų infiltracijos
1961, kalbė^'>^^>Bt agen
tų insifiltravimą į ČIA? ar nė
ra tiesa, kad pulk. Goleniews- 
kis kalbėjo apie 1 milijoną dol. 
iš ČIA fondo, kuris pateko į 
KGB rankas ir iš kurio 400 
000 dol. paskui buvo pavesta 
Amerikos komunistų partijai ? 
ar pulk. Goleniewskis nesumi
nėjo pavardžių KGB agentų, in
filtruotų į valstybės departa
mentą ir ČIA ir kad ligi to lai
ko niekas iš jų nebuvo pa
trauktas atsakomybėn nei neat
leistas?” Amerikos tauta turi 
teisę žinoti atsakymus į šiuos 
klausimus”, reikalavo Feigha
nas.

. • . 'Ui.
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iškilo klausimas apie agentų in
filtraciją Amerikos valdžios įs
taigose. Pradėjo Leslie C. Ar
ends, (Ill. — R) kaltinimu lai
kraščiui Journal American, kad 
jis neatsakingai ir neteisingai 
kaltina CIA. -Tada Michael A. 
Feighan, Ohio-dem., vienintelis 
iš kongtesmanų kaįlbėjęsis su 
pulk. GolenieiVskiu, bėgliu iš so 
vietų KGB, pareiškė: esąs lai
kas, kad Kongresas gautų atsa
kymus iš ginkluotų pajėgų pa
komisės:

ar nėra tiesa, kad pulk. Gol- 
leniewskis, pabėgęs į Ameriką

KGB PULKININKAS LIUDYS 
SENATE?

Journal American pranešė, 
kad šiom dienom pulk. Gole- 
niewskis, 1961 atbėgęs į Ame
riką sovietų KGB agentas, jau 
būsiąs leistas liudyti senato vi
daus saugumo komisijoje.

Tarp kitų dalykų būsią iš
kelti faktai, kaip 1956 spalio 
mėn. kelios savaitės prieš Ven
grijos sukilimą, Lenkija buvo 
rengusis nusikratyti sovietine 
okupacija; kaip Chruščiovas at
skrido į Varšuvą padėties gel
bėti; kaip jis turėjo skraidyti 
viršum Varšuvos keturias va
landas, nes jo neįsileido į ae
rodromą, kol lenkų kariniai at
stovai nesėkmingai tarėsi su 
amerikiečiais, kad gautų Ame
rikos moralinę paramą; kaip 
lenkų kariuomenė buvo apsu
pusi sovietų šarvuočių diviziją 
prie aerodromo ir iš nusileidu- 
sio Chruščiovo išgavo nuolai
das — paleisti iš namų arešto 
kardinolą Wyszynskį, kom. 
vadą Gomulką ir palengvinti 
patį režimą.

Kongresmanas Feighanas lai
kraščio korespondentui pareiš
kęs susirūpinimą, kad kas ne
nutiktų liudininkui Goleniews- 
kiui ir kad jis senato komisijo
je neatsisakytų kalbėti. Jau du 
kartu buvo suorganizuotas jo 

pasirodymas komisijoje, tačiau 
abudu kartus buvo atidėtas.

MARIANA OSVVALDIENĖ su vai
kais.

lyg pati sau kalbėjo: “Ir bus 
taip vieniša ir ilgu:“ Paskui 
kai lėktuvas pakilo, preziden
tas Johnsonas bent dešimt mi
nučių sėdėjo tylėdamas ir ne
judėdamas. Tai buvo jam neį
prasta padėtis. Paskui paėmė 
bloką ir skubiai ėmė rašyti. Pa
rašęs perdavė savo patarėjui 
Moyers. Lapely buvo pirmas į- 
sakymas: “Noriu, kad viskas 
būtų trumpai ir paprastai”.
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Vienuolika metų po Vydūno mirties
1953 kovo 20 Vokietijoje mi

rė Vilius Storosta Vydūnas, Ma
žosios Lietuvos rašytojas, filo
sofas, kuris savo filosofiją skel
bė raštais, o dar labiau savu 
gyvenimu.

Lietuvos Pajūris Nr. 3-4 pas- kuo'Ttebėjaus,“ir" pasakė:' “Tai 
mano patalynė. Kai ją pasiklfr 
ju svetimoje lovoje, jaučiuosi 
kaip namie”.

5. Iš gausių Vydūno paskaiti} 
ir kalbų susirinkimuose, šveo- 
tėse Jakužaitis pasakoja vieni 
jo girdėtą epizodą: “Prieš pir 
mąjį pasaulinį karą Vydūnai 
kartą suruošė viešą paskaiU 
pasaulėžvalgos klausimais. Bit 
vo turgaus diena. Salė pilto 
apylinkės lietuvninkų, jų tarp* 
ir nemažai susirinkimininkĮ 
Jie visi paskaitą išklausė r* 
miai, nors ir ausis ištempę. P* 
paskaitos pasipylė klausimai 
Susirinkimininkai vienas su ki
tu pasišnabždėję pastatė jaU 
tarp kitko tokį klausimą: “Gar 
bings pone Vydūne, ką aš tu
riu daryt, kad išganyts pašto 
čiau?” Visa salė nutilo, visi su
skato išgirsti, ką į itai atsakyt 
Vydūnas, iš kurio paskaitoj® 
buvo išgirsta, kad kiekvienas 
žmogus turi pats stengtis tobu
lėti ir savo išganymo siekti. Vj‘ 
dūnas, akimirksnį pagalvojęs- 
susirinkimininkui a t s a kė: 
“Melskis!” Tokio atsakymo nto 
kas nelaukė, ir visi nustebo 
Niekas daugiau ir klausimų n® 
bestatė ... Klausytojai išsis
kirstė susimąstę.”

kelbė H. J. Jakužaičio atsimi
nimų apie Vydūną..

1. Patyręs,, kad Jakužaitis ra
šo laikraščiam, "kartą Vydūnas 
man dėstė savo pažiūrą į rašy
mą: 1) Rašyti tai, kas reikalin
ga. 2) Rašyti tai, kas teisin
ga. 3) Rašyti taip, kad skaityto
jas jaustų didesnį savo žmogiš
kosios sąmonės skaidrėjimą, 
būtų sutvirtintas geros savybės 
ir jaustų paskatinimą siekti pa
žangos. 4) Nerašyti keršto ir 
pykčio nuotaikoje ...”

2. Vydūnas užeidavo kartais 
į “Prūsų lietuvių balso” redak
ciją, kur dirbo Jakužaitis 1919- 
20. Vydūno pasikalbėjimus re
dakcijoje Jakužaitis apibūdina: 
“Tai buvo audringos politikos 
laikai. Vydūnas domėdavosi vi
sais prūsų lietuvių politikos 
klausimais, bet atrodydavo, kad 
jis stovi anapus visos “kasdie
ninės politikos”. Jis pirmoje ei
lėje buvo susirūpinęs stiprinti 
amžinuosius lietuvių tautos pra
dus, stengdamasis net į kasdie
ninę politiką įnešti žmonišku
mo bruožus”.

3. Vydūnas buvo vegetaras. 
Apie tai Jakužaitis rašo: “Vy
dūnas buvo prieš mėsos valgy
mą ne tik sveikatos sumeti
mais, bet ir štai dėl ko: žmo
gus, valgydamas kitų gyvių kū
nus, pats “sugyvulėja”, leng
viau pasiduoda žiaurumui, gaš
lumui, girtuokliavimui ir pan. 
Vis dėlto jis buvo tolerantin
gas tiem, kurie negalėjo atsi
sakyti mėsos- Apie tokius jis 
sakydavo su tikru gailesčiu: 
“Jie dar nepriaugę sveikam 
maitinimosi būdui”.

Savaime . aišjcu, kad Vydū
nas buvo nusistatęs ir prieš al
koholį ir prieš rūkymą.. Kai 
jam kartą pasakiau, kad iš rū
kymo neturiu jokio malonumo, 
o alkoholiniai gėrimai man ne
skanūs, Vydūnas, patapšnojęs 
man į petį, pasakė: “Puiku, bi
čiuli, laikykis taip visada”.

4. Žinojau iš Vydūno raštų 
jo pažiūrą, kad kiekvienas žmo
gus išspinduliuoja į aplinką sa
vo “aurą”, savo kūniškas ir 
dvasines savybes. Tad nenu
stebau, kai jis man kartą aiš
kino, jog vykdamas kur nors į 
kitą miestą, imasi su savim lo
vos paklojimą, kad nereiktų 
kvėpuoti svetimų žmonių iš

spinduliavimais. Kartą, dešimt- 
mėtį vėliau, skubėdamas Kau
no stotyje į traukinį, šutiniu 
Vydūną, ką tik išlipusį iš trait 
kinio, didžiulį ryšulį nešanti 
Pasisveikindamas, dirstelėjau 
akimis į jo ryšulį. Jis suprato

Ar žinai, kad ...
Amerikoje du trečdaliai turi* 
priklauso moterim.

J. Valstybėse moterys koi'- 
troliuoja 70 proc. piniginiu 
vertybių, 50 proc. geležinkeliu 
didžiąją dalį arklių lenktynių 
verslo.

Dabar 13 mil. tekėjusių nto 
terų; o tarp pat per 9 mil', įto 
tekėjusių turi tarnybas.
Anglijos mokslininkai bėga ! 
Ameriką

Lig šiol kasmet po 140 ang’-U 
mokslininkų, labiausiai gamb 
ninku ir medikų, iškeliauja 
Jungtines Valstybes. Pern^ 
160 su daktaro diplomatais - 
vyko. Anglai sako, kad vie®1 
tokio specialisto paruoši®* 
valstybei atsieina po 10,0 
svarų ir jie paskui dingsta AH- 
Ii jai. Anglus mokslininku*
traukia į Ameriką ne tik did®1' 
ni atlyginimai, bet dar svkf 
biau geresnės mokslo tyriu®* 
main sąlygos.
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Kaltininkas lengvai pažįsta
mas iš pagiėžos, su kuria ji
sai puola savo auką. Pavyz
džiui, žmogžudys ar plėšikas, 
patyręs, kad tas ar kitas as
muo jų nusikaltimą žino, nebe
gali to asmens pakęsti ir įside
ga nesuvaldoma jam pagieža. 
Liudininko buvimas degina pa
dus. Prie pirmos progos sten
giasi jį likviduoti su tokiu įsiu
timu, lyg tas asmuo būtų ką 
piktą padaręs. “Gali padaryti” 

—pagalvoja, ir to pakanka, 
kad savo auką griebtų už gerk
lės.

★

Bėgliai iš anapus geležinės 
sienos yra gyvi liudininkai bol
ševikų nusikaltimų. Neduoda 
sovietam ramybės. Tačiau vie
šai nesakoma, kad bėgliai dėl 
to kalti. Niekas nepatikės, kad 
ramūs ir taikūs žmonės, savo 
dorumu įgiję svetur pagarbos, 
būtų kokie nusikaltėliai. Bėg
liam apkaltinti iškeliamas pa
ties kaltintojo nusikaltimas: ma
sinis žmonių žudymas- Kai dar 
pabrėžiama, kad nužudytieji 
buvo žydai, o bėgliai — nacių 
talkininkai, tai toks kaltinimas 
darosi lipnus. Limpa bet kam 
Pagal Lenino dėsnį: dešimtį 
kartų pakartotas melas veikia 
geriau, negu vieną kartą pasa
kyta tiesa . . .

Laisvoji Lietuva (bal- 2), 
priminusi tuos bolševikų stabo 
žodžius, teisingai pastebi, kad 
“komunizmas atnešė į Lietu
vą žudynių praktiką. . Per 
vienerius metus . . . bolševikai 
mūsų mažoje šalyje įvykdė 
tūkstančius kankinimų bei žu
dynių. Per trumpą laiką gyve
nimas buvo grąžintas į primi
tyvių barbarų laikus, kada joki 
Įstatymai neglobojo doro žmo
gaus’ ’. Bolševikai ‘ ‘sugriovė 
normalią žmogišką buitį... su
kurstė neapykantą, aprobavo

beteismius žudymus’ ’. Kokią 
tad jie teisę turi kaltinti kitus?

Naciai sekė iš paskos, atžy
mėję savo valdymo laikus ma
sinėmis žydų ir kitų tautų žu
dynėmis- Bolševikai nuolat ke
lia tuos nežmoniškus nusikalti
mus, ieškodami nacių talkinin
kų, bet “jie nėra nė karto pa
minėję atliktų bolševikinių žu
dynių Pravieniškėse, Panevėžy
je, Červenėje, Katyne ir kitur. 
Ne. Mat, ten išžudytieji —liau
dies priešai! Vadinasi, einant 
komunistine galvosena, žudy
ti ‘liaudies priešą’ galima........
Pabandysi gintis nuo okupuo
jančio tavo laisvą kraštą grobi
ko, kuris braunasi jėga į tavo 
tėvynę — tu jau esi karo nu
sikaltėlis! Štai, kokių ‘karo nu
sikaltėlių’ ir ieško šiandien 
okupantas”.

★

Vokiečiu savaitraštis ‘Rhei- 
nischer Merkur’ (vas. 28) nuro
do dar vieną reikšmingą faktą. 
Tuojau po karo bolševikai pa
sigarsino, kad jie rytų Vokieti
joje panaikinę nacių kacetus. 
O buvo kitaip. Buchenwaldas, 
kuriame per 8 metus naciai iš
žudė 56,000 žmonių, bolševikų 
laikais dar veikė iki 1950 ir 
per penkerius metus rusai nu
kankino 13,000 žmonių Buch- 
enwaldo ir Auschwitzo kacetuo- 
se vienuolika metų kentėjęs 
žydas Heinz Brandt, darbinin
kų lakiraščio redaktorius, nuo 
1961 kalinamas rytų Vokietijo
je. Čia komunistiniuose kalė
jimuose šiuo metu yra 12,000 
politinių kalinių. Užtat minėtas 
vokiečių laikraštis bolševikus 
laiko veidmainiais, kai jie te- 
kaltina nacius, bet daro tą pa
tį, ką yra darę rudieji žudikai. 
Raudonieji žmogžudžiai nieku 
nesiskiria.

štai, kur yra tikrieji kalti
ninkai, kurie kitus kaltina! Jų 
dar laukia bausmė.

Kai sutinki neseniai is Lietu
vos atvykusį žmogų, taip ir nu
smelkia mintis: kaip ten gyve
na, kaip dabar atrodo Kaunas, 
ar daug rusų, prisimena iške
liavusius į vakarus, kaip verti
na siuntinius ir t.t-

Štai, pasikalbėjome su vie
na, kuri dar praeitų metų rug
sėjo mėnesį buvo Kaune. Ji— 
tikra kaunietė. Kaune gimė ir 
augo, visą gyvenimą ten pralei
do- Ten pergyveno ir antrąjį 
bolševikų atėjimą. Dirbdama 
fabrike kaip specialistė išsilai
kė iki išvykimo iš Lietuvos.

Ką nors ypatingai naujo to
kie žmonės nepasako. Visa dau
giau ar mažiau girdėta, kitų 
anksčiau atvežta, skaityta so
vietinėje spaudoje. Bet įdomu 
ne tos žinios , o smulkmenos, 
asmeninis žmogaus pergyveni
mas.

Mes ir pradėjome savo po
kalbį nuo darbo sąlygų Kaune.

Jos fabrikas dirbo trim pa
mainom- Už darbą moka tiek, 
kiek pagamini. Taip atlygini
mas susidaro vidutiniškai 70- 
80 rublių per mėnesį. Ji pati 
uždirbdavo ir daugiau — 120 
rb., 150 rb., o tai jau didelis 
atlyginimas, palyginus su sar
gu ar valytojų, kuris mėnesiui 
gauna tik 30 rb.; gydytojai pa
grindinio atlyginimo gauna 80 
rb.

Ką gali nupirkti už rubli?
Visą laiką sovietų pavergto

je Lietuvoje trūksta prekių. Po 
Stalino mirties, atoslūgio me
tais, buvo visiem pasidarę ge-

Koks dabar gyvenimas Kaune? Labiausiai trūksta riebalų ir

žmones kalba apie Skiemonis? Maskvoje pavydas išvykstan

riau, buvo miltų, riebalų, mė
sos. Dabar kasmet eina vėl blo
gyn. Paskutiniu metu 
blausiai trūksta riebalų-

— Kai Amerikon atvykusi 
pamačiau, kaip čia žmonės nie
kina riebalus ir juos laukan 
meta, tai net gaila pasidarė. 
Koks perteklius! Kad tų rieba
lų bent dalį gautų Lietu
vos žmonės, — pasakoja miela 
viešnia.

Kaune trūksta ir prekių. Jei
gu kur išgirsta, kad duoda mil
tus, tuoj visi ir bėga, stoja į 
eilutę. Eilučių gatvėje nėra; jos 
yra "krautuvių kiemuose. Sve
čiai užsieniečiai, kuriem leista 
pamatyti Kauną, nemato, kaip 
žmonės vargsta, kol nusiperka 
miltų ar kilogramą duonos.

Produktų kainos yra labai 
aukštos: 10 kiaušinių — 2 rub
liai, sviesto kilogramas — 3.50 
-4 rb. (Palyginimui prisiminta, 
kad sovietai už dolerį duoda 
tik 90 kapeikų. Red.)

Jei sargas gauna 30 rublių 
mėnesiui, kaip jis gali gyventi 
su šeima? Visų yra vienas rū
pestis — kaip išsimaitinti ir 
kari apsirengti.

Jeigu kas negauna kokio 
siuntinio, tam yra labai sunku- 
Tas turi nuolatos suktis, ikom-

la-

PETRAŠIŪNAI prie Kauno.

ti em į užsienį

binuoti. Anksčiau buvo galima 
šiltų drabužių nusimegsti na
mie, dabar visur trūksta vilnų. 
Taip visiems trūksta megstu- 
kų, šiltų drabužių.

Geriausiai Kaune gyvena ru
sų karininkų šeimos. Jų alga 
ir taip nėra maža; be to, jie 
gauna dar priedų. Tos rusų ka
rininkų šeimos daug išperka iš 
Amerikos atsiųstų drabužių. Jų 
apsukresni gabena net toliau į 
Rusijos gilumą.

Labai trūksta butų. Žmonės 
gyvena susispaudę, persikimšę. 
Kiek bute yra kambarių, tiek 
ten gyvena šeimų. Pavyzdžiui, 
jei bute yra trys kambariai ir 
virtuvė, tai ir gyvena ten trys 
šeimos, o virtuve bendrai nau
dojasi.

Šeimoms išsiversti labai sun
ku. Vienas dirbdamas negali 
savo šeimos išlaikyti ir vaikų 
išleisti į mokslus. Turi sunkiai 
dirbti visi, ir visos moterys, 
kad galėtų išlaikyti savo šei
mas.

Viešnia papasakojo ir apie 
religi jos padėtį Lietuvoje. Visi, 
kas į bažnyčią eina, stengiasi 
eiti slaptai. Bažnyčioje žmonių 
nedaug. Kaune teveikia kated
rą, sena medinė Prisikėlimo 
bažnyčia Žaliakalnyje (naujai 
pastatytoje Prisikėlimo bažny
čioj įtaisytas radijo fabrikas-), 
šv. Antano bažnyčia Žaliakal
ny (jos klebonas kun. želvys 
grįžo iš Sibiro ir yra Šiluvoje), 
dar veikia Karmelitai, nors sa
ko, kad bus uždaryta. Dabar 
kiekvienas kunigas turi Įsidar
binti, t.y. susirasti kokį darbą.

Prisiminėm ir Skiemonių į- 
vykius, Marijos apsireiškimą. 
Paklausėm, ar tekę jai girdėti 
Kaune. Taip, apie tai daug 
žmonės kalba- Tai yra tikras 
dalykas, — ji atsakė trumpai.
—ar teko matyti iš Amerikos 

lietuvių ekskursijas?
— Teko. Jas vedžiojo po 

fabriką, bet pasikalbėti neteko. 
Jas lydi ir išlydi patikiamiausi 
sargai.

Jai teko matytis su tais, ku
rie grįžo iš užsienio kraštų ir 
apsigyveno Lietuvoje. Vienas

— Ar Kauno vaizdai kuo pasi
keitę?

Kas matė Kauną seniai, ne
rastų jame dabar Vytauto pro
spekte kapinių — ten yra mies
to parkas. Nerastų ir krautu
vių, kurios buvo prie katedros 
kaip siena — jas visas nese
niai nugriovė. Kauno statyba 
mažais nameliais susisiekė su 
Garliava, su Aukštąją Pane
mune ir kt.

kalbėjo:
bus ge

Ameri-

iš Kanados atvyko kaip pensi
ninkas. Jis komunistas. Atvy
kę iš Amerikos, labai norėtų 
grįžti atgal. Jai besirengiant iš
važiuoti, tokie slapta 
nesibijok keliauti, ten 
rai.

žmonės žino, kaip
koje gyvena, nors propagan
da ir skelbia, kad čia yra skur
das, nėra darbo, butų.

Jei kam pasiseka išvažiuoti, 
tai tą išlydi ii- atsisvekiina kuo 
nuoširdžiausiai. Kai jau turė
jo išvažiavimo dokumentus 
rankoje; Maskvoje nuėjo į kir
pyklą ir paprašė gražiai sušu
kuoti, nes išvažiuojanti į Ame
riką- Kirpykloje tada sustojo 
visas darbas. Visos moterys su
sirinko pažiūrėti, kaip atrodo 
toji, kuri išvyksta į Ameriką. 
Šukuotoją, kalbėjo, kad mielai 
perleistų savo klientei darbą, 
jei ji galėtų perleisti šukuoto
jai savo kelionę.

KUNIGŲ PAKEITIMAI 
LIETUVOJE

Kun. Pranciškus Juozapavi
čius, Šiaulių dekanas ir šv. Jur
gio parapijos klebonas, kelia
mas į Ukmergę klebonu ir de
kanu. Šiaulių dekanu skiriamas 
šv. Petro ir Povilo parapijos 
klebonas kun. Mažonavičius. Iš 
Ukmergės kun. Radzvilas kelia
mas klebonu į Šiaulių šv. Jur
gio parapiją, jam ir jo vika
ram teksią pasiieškoti butą 
mieste- Radviliškio klebonas 
kun. Kazimieras Lapinskas ke
liamas klebonu į Raudondvarį. 
Į Radviliškį klebonu atkeliamas 
kun. Jurgis Kuzmickas. Esą ir 
daugiau pakeitimų, bet prane
šėjas kitų nesumini-

ATĖJO MIKAS VEIKTI
Kongresmanai Howard W. 

Robinson (R - NY) ir Bernard F. 
Grabowski (D - Conn) reikalau
ja I.
Tautas sugrąžinti Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai nepriklausomy
bę

Los Angeles, Calif. — “Dary
siu visa, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija atgautų pilną laisvę ir 
nepriklausomybę,” — kalbėjo 
kongresmanas Howard W. Ro- 

įnešdamas nau-

GIOVANNI PAPINI

ŠEKSPYRAS
Iš veikalo "Šventieji ir poetai" Vertė Dr. P. Mačiulis

(2)
Didžiausias tautos poetas, 

Pradėjęs nuo mėsininko ir 
Puslaukinės stirnaitės pasisavi
nimo, pagaliau, gyvenimą bai
gęs nuo persigėrimo, kaip žmo
gus karalienės Viktorijos pilie
čiams, aišku, negalėjo duoti pa
sitenkinimo; jie daug kuo sky
rėsi nuo karalienės Elzbietos 
laikų piliečių. Savo laiko aki
mis žiūrėdami, jie rasdavo vie
nintelį pateisinimą — tai jo į- 
vairius biznio reikalus, kuriuos 
jis taip ryškiai parodė savo vei
kale Venecijos pirklyje. Po de
šimties metų buvimo Londone 
1597 m. galėjo Stratforde nu
sipirkti gražų namą; 1601 m. 
užperka už 320 svarų ūkį.... 
1613 metais jis nusipirko na
mus Londone; Stratforde jau 
nuo 1605 m. turėjo akcijų dalį 
m buvo vienas didžiųjų teatrų 
Globo ir Black Friars akcinin
kas. Be to, atrodo, kad jis sko
lindavo pinigus, nes iš doku
mentų matyti, kad 1600 m. iš
kėlė bylą kažkokiam Jonui 
Elayton, kuris jam buvo Sko
lingas septynius svarus, ir kad 
1609 m. gavo teismo sprendi

mą prieš kitą Joną Addenbro- 
ke, kuris buvo jam skolingas 
šešis svarus.

Angliškam skoniui, deja, to 
buvo permažai. Šekspyro gyve
nime surastas dar vienas juo
das taškas: yra visai pagrįstų 
davinių, kad jis buvo nusitei
kęs už popiežių! Kai kurie mo
dernieji kritikai labai įtikinan
čiais argumentais prieina išva
dos, kad gimęs katalikiškoje 
šeimoje, Londone laiką leido 
neutraliame abejingume — gal 
būt, savisaugos sumetimais, rei
kalingais Elzbietos viešpatavi
mo metu — bet kad galop jis 
grįžo į savo tėvų tikėjimą. Tas 
faktas, kad parapijos knygose 
nebuvo susektas jo moterystės 
akto užrašas, verčia manyti, 
kad tai buvo atlikta katalikų 
apeigomis slaptai tėvo jėzuito 
Hali. Jo veikaluose yra satiri- 
nių užuominų prieš puritonus, 
bet juose nėra nieko nepagar
baus katalikų apeigoms. Ir Sap- 
pertono rektorius, Davies, su
rinko davinius Stratforde, kad 
poetas “mirė kaip popiežinin
kas”.

Po viso to netenka stebėtis, 
kad daugelis Anglijoje ir už 
jos ribų mažiausiai nori būti 
skolininkais už tiekos poetinių 
grožybių tokiai žmogystai ir 
Šekspyro iš Stratfordo vardu 
pasirodžiusius veikalus bandė 
jam išplėšti, priskirdami juos 
aukštesnėms už jį asmenybė
mis, kilmingomis, išmokslinto
mis, protestantiškomis? Nes 
Šekspyras — draug su Home
ru — yra vieninteliai aukščiau
sios pakopos poetai, kuriem gin 
čijamai jųjų vaizduotės sukurti 
vaikai.

Aštuoniolikto amžiaus vidu
ry puolimą pradėjo amerikietė 
Delia Bacon ir kiti, kurie pra
dėjo skelbti, kad Bacone, st. 
Albans viskontas ministeris ir 
filosofas, esąs tikrasis Šekspy
ro veikalų autorius. Paskui se
kė 1892 m. White su sava ang
liško Homero teorija: Šekspyro 
dramos buvusios parašytos į- 
vairių poetų to meto anonimi
nės draugijos, jie esą susitarę 
po šituo sudėtiniu darbu dėti 
Šekspyro vardą-

Paskui vėl atsirado belgo 
Demblono puolimas, kuris ne
va nustatęs kad Šekspyro vei
kalai esą paraštti penktojo Rut- 
lando grafo, Roger Manners. 
Tuo puolimu pasekė prancūzų 
Abel Lefranc’as, kuris vargšo 
Vilhelmo iš Stratfordo veikalus 
priskyrė kilmingajam ponui Vii 
helmui Stanley, šeštam Derby

teles Stratfordo bažnyčioje į- 
rašyti keistus maldos ir pra
keikimo žodžius: “Gerasis drau
ge, Jėzaus meilės vardan susi
laikyki nuo čia uždarytų pele
nų išėmimo — Palaimintas ta
sai, kuris šito akmens nepalies 
— Ir tebūnie prakeiktas, kurs 
pajudins mano kaulus”.

Jis buvo poetas, didžiausias

orija pristato slaptą Šekspyro 
komedijų ir tragedijų autorių 
kažkokį poną Edvardą de Vere, 
septynioliktą Oxfordo grafą.

Kaip matyti, literatūros Sher
lock Holmes išlaidomis nesivar
žo: vienas viskontas ir trys gra
fai varžosi dėl pasakiškos įpė
dinystės- Kilęs iš liaudies, ne- 
diplomuotas ir ne protestan
tas nebūtų galėjęs parašyti to- tarp savo meto poetų, vienas 
kius veikalus kaip Mackbeth ir 
Audra. Pranašiška Šekspyro 
dvasia gerai žinojo ką daranti, 
kai savo pažinčių dėka dėjo 
pastangų išrūpinti tėvui šeimos 
žyminį (herbą) pagal visas ano 
meto taisykles. Ir kai ant to 
žymenio liepė įrašyti tarsi iš
šūkį būsimiems varžovams:
Non sans droit. Ir Šekspyro 
karahja, apgyventa gyvesnėmis 
būtybėmis už tikrąsias dar tebė 
ra jo rankose.

Atsitiktinis kritikas pabaigai 
pareiškia, kad veikalui supras
ti poetų biografijos beveik 
esančios nereikalingos, tai 
reikštų, lyg kad kaip nelygi
nant gėlė nieko bendra neturė
tų su augalu, kuris sutartinai 
su dieviškąja saule ją išdaigi- 
no. Visai ne dėl smal
sumo stengiamės atskleisti as
menybę to žmogaus, apie ku
rį sakoma, kad po Dievo jis bu
vęs didžiausias žmonių giminė
je.

Vilhelmas Šekspyras liepė

didžiausių tarp visų laikų poe
tų. Keturiasdešimt nemarių vei
kalų savaime vertė žmones ste
bėtis jo genijum, o jis netroš
ko, kad kapas primintų jo gar
bę kaip kūrėjo; jis tiktai bai
minosi, kad nebūtų pajudinti 
jo kūno vargani likučiai. Joks 
poetas, kokius žinojo G. Papi- 
ni, nesiėmė tokio draudimo, to
kio prakeikimo. Šis antkapio į 
rašas gausioje šekspyrinėje pa
slaptyje yra vienas paslaptin- 
gigiausių dokumentų.

bison (R.-N.Y.), 
ją rezoliuciją (H. Con. Res. 
279) Pabaltijo 
m.o reikalu.

-'•Rezoliucijos įnešimo reikalu 
i ktongresmaną H.W. ‘ Robison 
buvo kreipęsi kun. J. Grabaus
kas, iš Binghamton. N. Y., ir J. 
Jurkus iš Rochester, N.Y.

'■Prisiminkime šį kongresma- 
ną padėkos laiškučiais, juos ad
resuodami: The Honorable Ho
ward W.; Robison, House Gffi- 
cę Building, Washington 25, 
d.c. - J,- '

Balandžio, gegužes ir birže
lio mėnesiais Rezoliucijoms 
Remti' Komitetas išvystys visą 
galimą akciją už rezbliučijų 
prąvedimą. Visi, kuriems .tik 
rūpi Lietuvos laisvės reikalas, 
turime jungtis į šį nepapras
tos svarbos žygį. Čia reikia vi
sų galimų darbo rankų ir vi
sos galimos finansinės para
mos. Atskiri asmenys ir visos 
organizacijos atlikime savo pa
reigą, padarykime tai dar šian
dien, nelaukdami rytojaus. Vi
sais rezoliucijų reikalais rašyti: 
Rezoliucijoms Remti Komite
tas, Post Office Box 77048 Los 
Angeles, California, 90007. IT

kraštų laisvini-

BERNADR F. GRABOWSKI

grafui. Paskutinė šiuo metu te- ant jo kapo akmeninės plokš-

Savo veikaluose Šekspyras 
rodo, kad jam buvo įstrigusi 
mintis apie mirusiųjų kaulų li
kimą. Užtenka prisiminti Ham
leto sarkastinius ir klaikius 
svarstymus apie atvirus kapus 
kapinėse. Vėliau, savo veikale 
“Audroje” jis stengėsi atito
linti nuo savęs siaubingą vaiz
dą, galvodamas, kad jūrų van
denys skenduolius perkeičia į 
brangiausias medžiagas: “Jo 
kaulai pavirto koralais — gie
da Artelis — tos gi anksčiau 
buvusios jo akys dabar perlais

,pavirtusios. Išnykti jokia jo kū-

HOWARD W. ROBINSON

Los Angeles, Calif. —- “Jau 
pakankamai esame prikalbėję 
Pabaltijo kraštų laisvinimo rei
kalu. Atėjo laikas veikti. Tu
rime priversti per Jungtines 
Tautas Sovietų Sąjungą pasi
traukti iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos, ir tiems kraštams su
grąžinti pilną laisvę ir. nepri
klausomybę,” — kalbėjo kon
gresmanas Bernard F. Gra
bowski (D.-Conn.), įnešdamas 
naują rezoliuciją (H. Con- Res. 
281) į Atstovų Rūmus. Tai jau 
keturiasdešimt aštuntoji rezo
liucija.

Kongresmanas B.F. Grabows
ki renkamas visų Connecticu- 
to balstybės balsuotojų (at 
large!), kaip ir senatoriai. Ki
taip tariant, jis atstovauja vi
siems Connecticuto gyvento
jams.

Rezoliucijos įnešimo reikalu 
daug sumanumo ir energijos 
parodė LB Stamfordo apylin
kės vadovybė ir Vilius Bražė
nas. Tai ne pirmas tos LB apy
linkės vadovybės sumanus ir 
rezultatų atnešąs žingsnis visa
me rezoliucijų pravedimo žygy
je- LB kitos apylinkės turėtų 
pasekti Stamfordo lietuvių pui
kia veikla. Connecticuto lietu
viai turėtų prisiminti 
gresmaną trumpais 
laiškučiais, juos jam 
darni: The Honorable 
F. Grabowski, House
Building, Washington 25, D.C.

Rezoliucijoms Remti Komi
tetas kviečia ne tik atskirus as
menis, bet ir visas lietuvių or
ganizacijas, draugijas, klubus ir 
kitus vienetus prisidėti prie re
zoliucijų pravedimo žygio dar
bu ir pinigine parama. Visų vie
netų valdybos galėtų įgalioti 
vieną iš savo valdybos narių 
rūpintis rezoliucijų reikalu: — 
organizuoti darbo jėgą ir para
mą. Šis žygis yra visų lietuvių 
reikalas. Rezoliucijas pravesi-

šį kon- 
padėkos 
adresuo- 
Bernard

Office

no dabs nėra skirta, kol jūros 
vandenys neperkeitė į kokį 
nors brangų ir keistą daiktą”.

. (Bus daugiau) me tik kietu darbu. IT.
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KURYBOSjgPRIEDAS
Muzika ir entuziazmas

Mūsų spaudoj dažnai nagri
nėjami keliai ir būdai, kaip su 
lietuviška kultūra supažindinti 
amerikiečius. Mūsų rašytojai 
rašo knygas ir svarsto kur su
rasti vertėjus ir leidėjus- Cho
rai ruošia programas, bet pa
teikia lietuviškai visuomenei. 
Kompozitoriai kuria muziką ir 
— krauna rankraščius į spin
tas.

Smuikininkas Izidorius Vasy- 
liūnas jau eilę metų Bostone 
mėgina praverti vartus, ski
riančius mūsų intelektualų mu
zikinę kūrybą nuo amerikie
čių visuomenės. Jau dabar ga
lima tvirtinti, kad jo entuziaz
mas ir veržlumas, nugalįs fizi
nes ir materialines kliūtis, ro
do gražių vaisių.

Štai, kovo 14 puikioj Jorda
no salėje jis su savo sūnum 
Vyteniu pateikė sonatų rečitalį. 
Išprusintiems bostoniečiams ša
lia Beethoveno ir Griego buvo 
pagrotas mūsiškis K.V. Banai
tis. Lietuviai pažįsta Banaičio 
kompozicijas, bet kaip jo mu
zika turėtų būti įpiršta ameri
kiečiams?

Čia, reikia pripažinti, Iz. Va- 
syliūnas surado originalų ir ef
ektingą būdą. Savo planą jis 
pradėjo įsteigęs lietuvių kom
pozitorių gaidom leisti fondą. 
Nuo to laiko jo smuiko rečita
liai buvo ruošiami tam, kad su
rinktų lėšų gaidom leisti. Ne
galima tvirtinti, kad akademi
niais reikalavimais paremti re
čitaliai būtų sutraukę minias 
klausytojų. Doleriai plaukė iš 
lėto ir, kai atėjo laikas išleisti 
Banaičio sonatą, toli gražu, jų 
nepakako spaudos darbui užsi
mokėti. Reikėjo užtraukti sko
lą. Tiesa, Amerikoj pasiskolin
ti dolerį nėra problema. Jttk' 
milijonai žmonių perka maši
nas tokiu būdu! Tik šiuo atve
ju skirtumas pasirodė tas, kad 
Vasyliūnų kieman neįriedėjo 
nauja mašina, bet saulės švie
są išvydo gražiai išleista K-V. 
Banaičio Sonata D-moll smuikui 
ir fortepijonui ...

Kaip tik ta sonata buvo mū
sų ir amerikiečių visuomenei 
pateikta minėtame koncerte. 
Apie patį koncertą ir K. V. Ba
naičio sonatą parašė penki vie
tiniai laikraščiai- Žemiau deda
mos ištraukos rodo objektyvų 
koncerto įvertinimą, kuriame 
šalia pagyrimų nevengiama ir 
kritikos.

"Boston Herald" kovo 16 ra
šė:

Trys pažymėtinos duetinės 
sonatos buvo efektyviai pateik
tos šeštadienio vakarą Jordano 
salėje. Išpildą menininkai: Izi
dorius Vasyliūnas — smuiki
ninkas ir Vytenis Vasyliūnas 
pianistas.

Kadangi smuiko smičiuoja- 
mos stygos sunkiai derinasi su 
fortepijono dūžiu užgaunamo
mis stygomis, tai šių abiejų in
strumentų charakteristines to- 
nalines kokybes suderinti be
veik neįmanoma.

Beethoveno A-dur sonata, 
viena iš trijų, jo trisdešimtaja
me opus, paties kompozitoriaus 
buvo skirta fortepijonui, paly
dint smuiku. Tuo būdu ji ne
buvo pateikta Vasyliūnų due
to. Lirinis išpildymas yra tin
kamesnis, ypač, beveik šuber- 
tiniame adagio.

Į savo originalinį veikalą — 
impresyvią sonatą D-moll, su
komponuotą 1934 Kazio Vik
toro Banaičio (1896-1963) po jo 
motinos mirties — jie įnešė 
vibruojantį ir gyvą dvelkimą. 
Dramatinė meditacija apie mir
tį priminė neseniai simfonijos 
salėje pateiktą stebėtiną Alba
no Bergo smuiko koncertą, ku
mis buvo parašytas panašiomis

K. DAUGĖLA

sąlygomis- Abiejais atvejais ge
dėjimas nustelbia techniką.

Po pertraukos sekė Griego 
trečioji ir paskutinioji smuiko 
— fortepijono sonata C-moll 
Op 45 visuomet virtuozų 
branginama už jos ryškias me- 
liodijas ir šiaurietišką grožį. 
Gausiai' naudojamos turtingos 
chromatinės harmonijos rodė,
kad jos kompozitorius skyrė 
kamerinei muzikai simpatizuo
jantį ir individualų dėmesį, ne
žiūrint palyginimai negausios

P. Karvelienės “Gyvenimo vingiais”
Daktarės P- Kalvaitytės-Kar- 

velienės prisiminimų Gyveni
mo vingiais pirmoji dalis yra 
jau pasiekus skaitytojus.

Tai nėra nei mokslo, nei me
no reikalas, bet reportažinio 
pobūdžio jos išgyvenimų prisi
minimai. Jeigu tai būtų tik au
torės asmeninio gyvenimo nu
pasakojimas — būtų įdomu gal 
tik jos prieteliams ir pažįsta
miems pasiskaityti. Bet ši kny
ga, dėl autorės kuklumo, dau
giau atskleidžia lietuvių tau
tos gyvenimo kultūros iškarpą, 
negu Paulinos Kalvaitytės kil
mės ir jos gyvenimo aprašymą.

Čia pateikta lietuvio kaimie
čio devynioliktojo šimtmečio 
santvartoje gyvenimo būdas: 
ūkio darbų aprašymas, namų 
pramonės būdingumas (savidar- 
bis malūnas, savo rankomis 
drabužių gaminimas ir jų siu
vimas), savamokslis švietimasis. 
Čia atskleista mūsų kaimo lie
tuvio dvasiniai turtai: jo vai
šingumas, svetingumas, pagel- 
bą artimui, jo dainos, pasakos, 
papročiai, religingumas, laisvės 
troškimas ir tėvynės meilė. Dr. 
P. Kalvaitytės-Karvelienės mi
nėtas veikalas dėl viso to tam
pa lietuvių tautos kultūrą stu
dijuojantiems plačiu medžiagos 
šaltiniu. Jaunoji karta galės ras 
ti tame veikale lietuvio studen
to pastangas šviestis. Regės jo 
■nueitus kryžiaus kelius, kol, žūt 
būt, mokslas pasiekiamas ir, 
studijos, durstytos keliuose už
sienio universitetuose, vis dėl
to baigiamos.

Antrojo pasaulinio karo stu
dentas galės palyginti savo gy
venimo studijų eigą su pirmo
jo pasaulinio karo studento gy- 

kūrybos.
Tuo būdu, dviejuose iš trijų 

sonatų išpildymuose, buvo ga
lima pastebėti pajėgų muzika
lumą ir jautrumą. Gal būt, bu
vę geriau pradėti Mozartu, ven
giant Beethoveno, iki šis pasta
rasis būtų pagrindiniau iške
dentas.

Kitas Bostono laikraštis "The 
Pilot" kovo 21 rašė: 

Iš Izidoriaus ir Vytenio Va-
syliūnų smuiko — fortepijono 
sąstato visuomet galima su
laukti vaizdingos programos ir 
jautraus išpildymo. Toks ryš- 

venimu ir labai sunkiomis stu
dijų sąlygomis.

“Gyvenimo vingių’ ’ kalba 
sklandi, paįvairinta žemaitiškų 
žodynu. Tik per daug like ne
pastebėtų korektūros klaidų.

Dėl veikalo sąrangos galima 
būtų prikišti autorei bereikalin
gu, iki nuobodumo perkrautu 
knygos pradžioje senelių ir se
nolių priminimu ir jų, palygin
ti, neįdomiu pristatymu. Dėl to 
dažnas skaitytojas, pradėjęs 
knygą skaityti ir, iki dviejų de
šimtų puslapių nerasdamas nie
ko patrauklaus ir įdomaus, 
nesiryžta skleisti toliau. O nu
galėjus minėtą kliūti, veikalo 
turinys darosi patrauklus, įdo
mus ir nesinori nuo jo pasi
traukti iki pačiai knygos pabai
gai.

Dr. P. Kalvaitytė-Karvelienė, 
GYVENIMO VINGIAIS, I dalis 
Išleido Lietuviškos knygos klu
bas. Spausdino Draugo spaustu
vė 1963. Apimtis 360 p.p. Kai
na $3.50. K.P.C. 

l£ RELIGINIO meno parodos Chicagoje. Nuotr. V. Noreikos

•kus atvejis buvo Jordano salė
je pereitą savaitę jų suruoštas 
rečitalis. Kūriniai buvo parink
ti ir išpildyti tam, kad pabrėž
tų intensyvų muzikalinį ir emo
cinį akcentą.

Vakaro pažiba buvo didžiai 
išraiškinga eleginė Kazio Banai
čio sonata D-moll, kurią šis sąs
tatas yra įrašęs į plokštelę. Ši 
muzika yra moderni ir kartu 
nesurišta su jokiu laiku; yra su 
pažymėtinomis harmonijomis 
ir meliodijomis, kurios iškelia 
liaudies muzikos stilių į univer
salinę plotmę. Ir vis dėlto, ne
žiūrint viso jos universalumo, 

Prof. dr. J. Ereto naujas kūrinys
JANINA NARŪNE

Išėjo iš spaudos prof. dr. Juo
zo Ereto nauja knyga “Trem
tis — prakeikimas ar uždavi
nys". Įžangoje “lietuviškasis
šveicaras” S. Matutis, MIC sa
ko: “spausdiname žymiojo Lie
tuvos darbuotojo minčių pluoš
tą jautria ir aktualia tema- 
Prieš skaitant, bent prabėgo
mis žvilgterėsime į autoriaus 
darbus lietuviškuose baruose. 
Jeigu suaugesniems jo veiklos 
nebereikėtų piminti, tai jaunes
niems, manome, tai būtina.”
Trumpai atpasakota autoriaus 

biografija. Šveicarijoje išeitas 
aukštasis mokslas. Jo iškilmin
gas pasižadėjimas mirštančiam 
draugui lietuviui doktorantui, 
Mykolui Ašmiui, kad už jį 
(mirusį) jaunas Eretas Lietuvo
je pasidarbuotų . . .

Kad ir buvo tasai laikas, ka
da Lietuva budo ir kėlėsi, kad 
pramatė jaunas idealistas įvai
rių sunkumų, vienok išvyko į 
Lietuvą, kur darbavosi be at
vangos. Argi nenuostabu, kad 
pasiaukojimo idėja jį nuvedė į 
mūsų pirmųjų savanorių eiles, 
į pirmąjį pėstininkų pulką, ku
rio vadas, Kazys Škirpa, tuoj 
pat jį paskyrė savo adjutantu. 
Tarnybiniame lape pažymėta: 
“Juozas Eretas pilnas energijos 
ir pasišventimo darbuotis Lie
tuvos Valstybės naudai”.

Reikia perskaityti tą nedide
lę knygą, kad turėtum tikrą 
vaizdą, kaip daug prof. Eretas 
pasidarbavo Lietuvoje, organi- 
zavęs ELTĄ, keletą lietuviškų 
žurnalų, parašęs knygų lietuvių 
ir vokiečių kalbomis. Dar ir
šiandieną mūsų išeivijoję prof. 
J. Eretas, sulaukęs 65 metų ne
sudeda rankų: skaito ideologi
nes paskaitas, rašo ir leidžia 
knygas, tebevažinėja į lietuvių 
kongresus. Turime didžiuotis, 
kad Šveicarijoje pilnas geriau
sių linkėjimų ir širdingiausių 
norų visiems lietuviams yra, gy
vena ir dirba prof- dr. Juozas 
Eretas.

Savo knygoje prof. J. Ere
tas logiškais išvedžiojimais api
būdina tremtį ir mūsų įsiparei
gojimus. “Ji skaudi dėl to, kad 
iš viso netekimas savo tėvynės 
yra didi nelaimė. Ypač lietu
viui ūkininkui, arba bent kilu
siam iš ūkio, yra skaudžiau at
siplėšti nuo savo žemės-maitin- 
tojos, negu Berlyno pabėgėliui 
persikelti į Chicagą. Be to, lie
tuvis nei žiauriai okupacijai, 
nei sunkiai emigracijai nebuvo 
pasiruošęs. Tremtis jį trenkė, it 
žaibas iš saulėto dangaus”.

Toliau autorius pasakoja, jog 
istorija žino daug tremčių pra

ji yra stipriai asmeniška, pami
nint! kompozitoriaus motinos 
mirtį. Tai yra kompozicija, ku
rią kiti smuikininkai turėtų pa
žinti ir už kurią mes esam di
džiai dėkingi Vasyliūnų duetui.

Programoj taip pat buvo ir 
Griego dažnai grojama sonata 
C-moll ir vienas iš Beethoveno 
palyginamai apleistų kūrinių— 
sonata A-dur Op 30 No. 1. Aš 
pasirinkčiau šio Opus antrąją 
sonatą, mano manymu, žymiau
sią iš visų smuiko sonatų. Bet, 
žinoma, būtų sunkoka suruošti 
visą programą tik minoriniose

(nukelta i 5 pel.)

eityje ir galima tikėtis, kad 
žmonija neišvengs ištrėmimų 
ir karų ir ateityje. Vis dėlto, 
prie viso padėties tragizmo, 
reikia džiaugtis, kad tremtyje 
yra pasipriešinimas prieš poli
tinę priespaudą, prieš idėjinį 
terorą, — tai reiškia, kad tau
ta nepalūžo ir yra sveika. Blo
ga yra tada, sako autorius, jei 
tauta į visą jai daromą žalą ne- 
bereaguoja, jei ji, nemoralumo 
atrofuota, su juo apsipranta ir 
rezignuodama jam pasiduoda-

Kai senoji karta išmiršta, 
svarbu yra savo idealų meilę 
perduoti jaunimui. Visos emi
gracijos jėgos turi būti sukaup
tos mūsų jaunimo lietuviškam 
išauklėjimui.

Toliau prof. J. Eretas kalba, 
kad tremtis yra kūrybiška. Sti
priam intelektui Lietuva yra 
ten, kur jis pats yra. Svetima 
aplinka jo neapstulbina, bet 
dar paskatina kurti ir dirbti tė
vynės gerovei-

Įdomiai profesorius kalba ir 
apie mūsų įsipareigojimus, mis
tišką tremties charakterį. Rei
kia pačiam, perskaityti šią ne
didelę, 16 puslapių knygelę, ir 
laikyti ją ant stalo, kaip de
šimtį Dievo įsakymų, kad kas
dieną prisimintume, del ko čia 
gyvename.

Užbaigdamas savo vedamąją 
mintį, autorius sako: “Mūsų 
emigracinė buitis nėra prakei
kimas, o Apvaizdos parėdymu 
mums skirtas uždavinys. Ji tam 
tikra prasme yra net maloni, 
nors ir sunki.”

(Tremtis — prakeikimas ar 
uždavinys? PROF. DR. JUO
ZAS ERETAS. Išleido Šaltinis. 
Kaina — 0.20 centų. Gaunama: 
Šaltinis, 21, The Oval, Hackney 
Rd-, London E 2. Gt. Britain.

Religinio meno
Kovo 7-15 šv. Kryžiaus para

pijos salėje Chicagoje įvyko 
religinio meno paroda. Ją or
ganizuojant buvo plačiai garsin
tas! spaudoje ir per radiją, su
daryti platūs 'komitetai. Paro
da iškilmingai atidaryta. Bet, 
ji susilaukė aštrios kritikos. 
Kodėl?

Parodą rengiant, nebuvo su
daryta jokios jury komisijos, 
kuri atrinktų pristatytus dar
bus ir išsaugotų parodos lygį. 
Paroda pasidarė lyg kokia Ka
ziuko mugė, kurion dailininkai 
susinešė, ką tik norėjo. Atsira
do ir visai mėgėjiško lygio kū
rinių. Pasimesta ir religinio me
no dvasioje. Vieni išstatė jau

MARIUS KATILIŠKIS

Paskirta Liet. Rašytoju Draugijos 
premija Mariui Katiliškiui

Lietuvių Rašytojų Draugija 
kasmet skiria 500 dol. premi
ją už grožinę literatūrą. Toji 
premija yra seniausia, išlaikiu
si buvusios valstybinės premi
jos tęstinumo tradicijas.

Dabartinė Lietuvių Rašyto
jų Draugijos valdyba yra Los 
Angeles, Calif- Jai pirmininkau
ja Bernardas Brazdžionis. Jury 
komisija buvo sudaryta šiame 
Atlanto pakraštyje. Komisijon 
įėjo: Jurgis Blekaitis, Nelė Ma- 
zalaitė, Pranas Naujokaitis, Al
fonsas Nyka-Nyliūnas, Antanas 
Vaičiulaitis.

Jury komisija kovo 25 posė'- 
dyje iš 1963 metais pasirodžiu
sių grožinių knygų atrinko Ma
rijaus Katiliškio knygą “Šven
tadienis už miesto”.

Premijuotą knygą išleido Ter
mos leidykla 1963 Chicagoje, il
iustravo dail. Algirdas Kuraus- 
kas. Knygoje yra sudėta 17 no
velių, viso 354 psl-

Rašytojas Marijus Katiliškis 
pradėjo reikštis dar nepriklau
somos Lietuvos laikais, savo ra

paroda Chicagoje 
seniai matytus paveikslus, kiti 
iškabino abstrakčius peisažus, 
kurie nieko bendro neturi su 
rehginiu menu. Pvz-, ką ben
dro su religiniu meu turi K. 
Zapkaus išstatyti paveikslai?

Parodon pateko 'ir dail. A. 
Rūkštelės paveikslas — Kris
taus Išdavimas; sukėlęs dau
giausia triukšmo dėl Judo pa
našumo į žinomą mūsų daili
ninką V. Vizgirdą- Paveikslas 
įdėtas net katalogam Tuo klau
simu dr. Juozas Girnius “Drau
ge” išspausdino atvirą laiš
ką, reikalaudamas, kad parodos 
rengėjai pasiaiškintų, kaip pa
rodon pateko tas Rūkštelės pa
veikslas.

Parodon nebuvo patelkti mū
sų svarbieji religinio meno kū
rėjai. Gal buvo sunku kūrinius 
atgabenti iš tokio New Yor- 
ko, bet pačioje Chicagoje yra 
tos rūšies dailininkų, yra ir A. 
Valeškos bažnytinio meno stu
dija, kuri verčiasi dekoruoda
ma bažnyčias, kurdama religi
nės tematikos paveikslus, vitra
žus.

Kataloge akį rėžia (ir patį ka
talogą nupigina) įdėtos daili
ninkų nuotraukos. Reikėjo ap- 
seiti be jų, įdėti daugiau daili- 
nninkų kūrinių.

Parodos rengimo darbus 
tvarkė M. Ivanauskas, parodą 
organizavo ir globojo ALRK 
Federacija. A. D.

šinius spausdino Trimite, 
priklausomoje Romuvoje ir 
tur. Buvo parengęs ir pirfflt' 
apysakų rinkinį, bet dėl 1$* 
suiručių jo neišleido. 1948 W 
kietijoje išleido “Prasilenki’11* 
valandą”, atžymėtą skaityto) 
literatūros premija. Amerikoj1 
išleido novelių rinkinį “Uža” 
vėją” (1952), romaną “MišW 
ateina ruduo” (1957), laimėj?’ 
Lietuvių Enciklopedijos pre’1” 
ją, praėjusio karo įvykio P? 
nę “Išėjusiems negrįžti” (195®1 
ir premijuotas novelių rinki11!1 
“Šventadienis už miesto”.

ROMO VIESULO PARODA 
JAPONIJOJE

Reikia pasidžiaugti Roi’1' 
Viesulo kūrybingumu, verži” 
mu ir pasisekimu. Jis yra s 
rengęs savo kūrinių par<X>5 
įvairiuose JAV miestuose. 
ropoję. Dabar jo kūrinių P1 
rodą surengta Japonijoje, 
kyo mieste, Yoseido gale^’ 
je. Parodą globoja Ameri^ 
ambasada.

Parodoje išstatyta 25 lito^ 
fijos, spalvotos litografijos . 
vario raižiniai, visi iš vėles1”' 
kūrybos laikotarpio. Du P* 
veikslai paimti iš lietuvi 
Dainų ciklo.

Išleistam parodos katal0-- 
anglų kalba pristatytos 
liniukas, pažymėta, kad jis ’ 
męs Lietuvoje, kur ėjęs 
lūs, kur surengęs svarbeS^ 
parodas, kokias laimėjęs P* 
mijas ir t.t. Kas kataloge 
šyta japoniškai, deja, net®*, 
perskaityti. Kataloge įdėta . 
du jam būdingi vario raiži’1R

Jau kuris metas Romas 
sulas dėsto grafiką Taylor 
no mokykloje Temple 
sitete, Philadelphijoje, yra , 
sociate profesorius, graft* 
skyriaus vedėjas-

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Vladas šlaitas — ANT^ 

PUSEJE, eilėraščių rinkiny5'^ 
leido Šaltinis Londone, 
joje, 44 psl., kaina 1 dol. ,

V.K- Banaitis — SONA^Y 

MIN., pianui ir smuikui, 
do Izidorius Vasyliūnas 2? 
miok Str., Somerville 43, 
42 psl. ir 11 pis. smuikui, 
na nepažymėta.

D. Bindokienė — KE'flJ| 
KOJIS UGNIAGESYS, I^C 
■vo Zita Sodeikienė. Knyga 
ta vaikams. Išleido Uy ; 
Dienos Calif., 39 pis. ka*113 
dol.
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Lietuvišku reikalų sargyboje
Vasario 16 gimnazijos nauja abiturientų laida

Vasario 16 gimnazijoje kovo 
17 buvo baigti brandos atesta
to egzaminai. Juos išlaikė visi 
5 kandidatai: Ona Luiza Alysai- 
tė; Birutė Forsterytė, Helmutas 
Lorencas, Žibutė Povilavičiūtė 
ir Petras Vaitiekūnas. Egzami
nų komisijai pirmininkavo pro
fesorius dr- Kohlmann, o mate
matikai ir fizikai vadovavo dr. 
Lide. Lietuvių kalbos egzami- 

' navo Vincas Natkevičius, kitų 
dalykų — dėstytojai. Egzami
nuose dalyvavo dr. Rueckert, 
Karlsruhės vyr. mokyklų įstai
gos direktorius, kuris visą eilę 
metų yra buvęs Vasario 16 gim
nazijos abitūros egzaminų ko
misijos pirmininkas.

B.W.

Po 1963 metų nesėkmės, 
šiais metais Vasario 16 gimna
zija išleido penkis abiturientus. 
Egzaminus išlaikė visi juos lai
kę — Anelizė Alysaitė, Birutė 
Forsterytė, Helmutas Loren
cas, Žiba Povilavičiūtė (žurnal. 
Stp. Vykinto duktė) ir Petras 
Vaitiekūnas. Iš jų Vaitiekū
nas išėjo visas 9 gimnazijos 
klases ir prieš tai dar dvejus 
metus buvo veikusioje pra
džios mokykloje. 11 metų mo
kėsi ir Birutė Forsterytė. To
liau seka A. Alysaitė, praleidu
si 9 metus, ir Povilavičiūtė — 
6 metus.

Paklausti apie ateities suma
nymus, naujosios laidos abitu
rientai pasisakė: Alysaitė su 
Forsteryte norinčios būti mo
kytojomis- Forsterytė linkusi 
studijuoti istoriją ir vokiečių 
kalbą, o Alysaitė paaiškino — 
noriu būti pradžios mokyklos 
mokytoja.

Laimingųjų vaikinų planai 
kitokie. H. Lorenčas, tik 1958 
metais su tėvais atvykęs iš Lie
tuvos ir 1960 metais įstojęs į 
gimnaziją, dabar brandos egza
minus išlaikė geriausiai. Jis 
jaučia polinkį inžinerijos moks
lams — tuo atveju tektų stu
dijuoti Darmstadto ar Karlsru
hės politechnikose. Jei būtų ko
kių kliūčių, jis pakryps į Hei
delbergo universitetą studijuo
ti fizikos ar gamtos mokslų. 

BALTIEJI RŪMAI WASHINGTONE.

PAVASARINĖ IŠVYKA 
į Washington, D. C. - Baltimore, Md.

Iš Brooklyno išvykstame balandžio 25, šeštadienį, tuojau 
po mišių, kurios maldininkų intencija bus aukojamos 6:30 
vai. pranciškonų vienuolyno koplyčioje — 680 Bushwick 
Ave., Brooklyne. Jeigu bus keleivių, autobusas sustos pa
keliui ant Route No. 1-9 prie Sacred Heart Church, Eliza
beth, N.J. • Kelionė ten ir atgal, įskaitant nakvynę vieš
butyje ir pusryčius bei vakarienę, kaštuos $30.00 asme
niui. Vietas prašome rezervuoti iš anksto, nes eis tik vie
nas autobusas, o ir nakvynes reikia užsakyti iš anksto.

Visais kelionės reikalais prašome kreiptis į DARBININKO admi
nistratorių tėvą Petrą Baniūną, O F M, 910 Willoughby Avenue, 

Brooklyn, N.Y. 11221; Telef. GL 2-2923, vakarais — GL 5-7068.

P- Vaitiekūnas, motinos pran
cūzės ir tėvo vokiečio sūnus, 
vėliau lietuvio adoptuotas, gali
mas dalykas, savo specialybe 
pasirinks veterinariją.

Kovo 24 įvykusiose išleistu
vėse Vasario 16 gimnazijos di
rektorius kun. Br. Liubinas pa
žymėjo: “viso pasaulio lietuviš
koji visuomenė žvelgia į jūsų, 
abiturientai, naująją kelionę .. 
Tikėtina, kad apsisprendę bū
ti lietuviais ir kad lietuvių vi
suomenės uždaviniai jums aiš
kūs”.

Išleidamas naują abiturien
tų laidą, direktorius dėkojo Die
vui už globą, visai lietuvių tau
tai, visuomenei ir ypatingai vi
siems gimnazijos rėmėjam (čia 
šiltais žodžiais atsiliepė apie 
kun. Sugintą Chicagoje). Pa
reikšta padėka mokytojams.

NAUJIEJI ABITURIENTAI. Iš k. j d. P. Vaitiekūnas, B. Forsteryte 
A. Alysaitė, ž. Povilavičiūtė ir H. Lorencas.

PATERSON, N.I.

Pasirašomas egzaminų protokolas. Pasirašo mokytojas S. Antanaitis, deši
nėje egzaminų komisijos pirmininkas prof. dr. Kohllmann.

DEL LIETUVIU KALBOS PAMALDOSE
.. Vysk- Vincentas Brizgys ko
vo 31 gavo raštą iš Šv. Liturgi
jos Konstitucijos Vykdomosios 
Tarybos. Raštas rašytas loty
niškai š.m. kovo 23 (protok. 
286-64). Rašto turinys yra 
toks (lietuviškai):

Excellentissime Domine.
Kovo 4 laiške prašei, kad 

“laikinai” būtų patvirtintas už 
Lietuvos gyvenantiems lietu-

Balandžio-April 25-26 d. d.

LB CHICAGOS apygardos valdyba ir akademinis jaunimas kovo 14 Jaunimo Centre tarėsi LB Tarybos rin
kimo reikalais. Nuotr. V. Reivyčio.

Abiturientams įteikus bran
dos atestatus bei vadovybės 
dovanas, PLB Vokietijos 'kraš
to valdybos vardu sveikino J. 
Valiūnas, evangelikų ratelio 
vardu—mokyt. F. Skėrys (iš 
abiturientų trys evangelikai) 
ir gimnazijos kapelionas kun. 
Riaubūnas. Abiturientų vardu 
kalbėjęs Lorencas pareiškė pa
dėką Lietuvių Bendruomenei. 
Jis pasisakė, kad jie visi dėkin
gi, gimnazijoje radę prieglau
dą, ir pasižadėjo nepamiršti, 
ką gavę. Jo žodžiais, “mes sto
vėsime gimnazijos ir lietuviš
kųjų reikalų sargyboje”.

Pranešime apie gimnazijos 
padėtį direkt. kun- Br. Liubi
nas pranešė, kad ligi kovo mėn. 
antrosios pusės gauta 15 nau
jai stojančių prašymų. Galimas 
dalykas, kad prašymų skaičius 
gali dar padidėti. V. A.

viams viešam vartojimui sek
madieniais ir kitoms šventoms 
dienoms lietuviškas tekstas, ku
ris yra maldaknygėj “Būk 
mums malonus”, paruoštoje 
garbingo prelato Felikso Bart
kaus.

Šventosios Liturgijos Konsti
tucijai Vykdinti Taryba savo 
sesijoje kovo 20 prašymą pa
tvirtino ta prasme, kad laiki
nai, kol bus paruoštas oficialus 
tekstas, patvirtintas kompeten
tingo bažnytinio autoriteto pa
gal konstitucijos 36 skyrių, kas 
liečia vietinių kalbų vartojimą 
ribose nuostatų Vyskupų Tary
bos atskirų ‘kraštų, kuriuose tas 
tekstas bus vartojamas- Pasira
šęs: A. Būgnini, CM, sekreto- 
rius.j

Vyskupo V. Brizgio 
paaiškinimas.

1. Šis raštas liečia kalbos 
vartojimą šv. Mišiose, kada mi
šių dalis kalba dalyvaujantieji 
garsiai visi kartu.

2. Lietuviai gali vartoti šv. 
Mišiose savo kalbą arba savo 
bažnyčiose, arba jiems skirto
se šv. Mišiose svetimoje bažny
čioje, kur savos nėra.

3. Lietuvių kalba šv. Mišiose 
galima vartoti tik ten, kur vie
tos Vyskupų Tarybos jau leis*.

DARBININKAS

VASARIO 16 gimnazijos direktorius kun. Br. Liubinas sveikina abiturientus.

Balfo 86 skyrius pravedė va
jų. Aukų surinkta 171.79 dol. 
pinigais ir 400 svarų rūbų. Va
jus tęsiamas toliau. Kas dar ne
suskubo savo aukos atiduoti, 
prašome pasinaudojus pridėtu 
vokeliu auką išsiųsti nurody
tu adresu.

Skyriaus valdyba persitvar
kė ir pasiskirstė pareigomis: 
pirmin. Jeroslovas Kepenis 
131 Franklįij.. St, Paterson 4, 
N.J.), sekr. Ant. Rugys, iždin. 
Eug. Klupšienė, dvasios vadas 
kun. V. Dabušis

Jonas Krukonis, Patersono 
jau žinomas visų lietuviškų bei 
parapijos r.ęjkalų rėmėjas, pa
saulinės pąrodos New Yorke 
lietuviško kryžiaus statybai pa
aukojo 110 dol., Madrido lietu
viškai radijo valandėlei per 
kun. Kaz. Patalavičių — 25, 
Tautos Fondui —r 10, Nekalto 
Prasidėjomo seselėms Putna- 
me — 25, lietuvių Šv. Kazimie
ro parapijai prieš Kalėdas bu
vo paaukojęs 100 dol. ir dabar 
prieš Velykas morgičiaus ma

la vartoti vietinė kalba, arba 
tada, kai bus leista. Kol ir kur 
Vyskupų Tarybos nėra leista 
vartoti vietos kalba (vad. ver
nacular), tol negalima šia pri
vilegija naudotis nė lietuviam.

4. Kiek kuriame krašte lietu
vių kalbos šv. Mišiose ir kito
se liturginėse apeigose bus ga
lima naudoti, reikia laikytis 
■to krašto Vyskupų Tarybos pa
skelbtų taisyklių, liečiančių vie
tos kalbos naudojimą- 

žinimo fondui pa a u k o j o 
100 dol. Taip pat pažadėjo pa
remti šeštadieninę mokyklą, 
nupirkti vadovėlių bei kitų rei
kalingų mokslo priemonių-

Kun. J. Kintak Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos klebonas, pa
skelbė pereitų metų parapijos 
apyskaitą, šv. Kazimiero lietu
vių parapija savo kartotekoje 
turi arti 400 šeimų. 1963 me- 
daį^-pąjrąpįja pajamų. turėjo 
38,722,52 dol., išlaidų — 48, 
949.07 dol. Skirtumą padengė 
likutis iš 1962 metų — 14,560- 
14 dol. Šiems metams liko 
4,333.59. Išlaidų didžiąją dalį 
sudarė nuošimčiai už paskolą 
naujos bažnyčios statybai, sko
los mažinimas ii- klebonijos re
montai, o taip pat vyskupijos 
uždedami piniginiai įpareigoji
mai aukštesnių mokyklų nau
joms statyboms. Viso šiems rei
kalams pereitais metais para
pija išmokėjo 26,263.45 dol. 
Parapijos išslaikymas bei kiti 
vyskupijos įpareigojimai me
tams atsieina apie 23,000 dol.

Morgičiaus sumažinimo ko
mitetas labai uoliai dirba, kad 
nereiktų daug mokėti nuošim
čių. Morgičiui sumažinti gegu
žės 2 parapijos salėje ruošia
mas laimėjimų vakaras- Visiem 
parapiečiam išsiuntinėta knyge
lė prašoma išplatinti iki gegu
žės 1.

Parapijos sodalietės morgi
čiui sumažinti gegužės 24 para
pijos salėje ruošia vakarą — 
“Nickel Social”, kur bus įvai
rių laimėjimų bei pramogų.

-kvd

Muzika ir 
entuziazmas

(atkelta iš 4 psl.) 
tonacijose. Net ir su minoriniu 
Beethovenų, turinčiu žymių tei
giamumų.

Stiprių muzikos recenzuoto- 
jų tvarkomas "The Christian 
Science Monitor" kovo 16 ra
šė:

Lietuvių smuikininkas Izido
rius Vasyliūnas šeštadienio va
karą Jordano salėje suruošė re
čitalį, kuriuo gali didžiuotis jis 
pats; smuikas — kaip rečitalio 
instrumentas; muzika, kuri bu
vo jo pateikta (Beethovenas, 
Banaitis ir Griegas), ir Bosto
no bendruomenė-

Nežiūrint smuiko ir fortepi
jono garsų suderinimo kliūčių, 
solistas imponavo klausytojus 
■kitais negu ugnies ir dinami
kos būdais. Susivaldymas, kuk
lumas ir kontrolė pasireiškė 
pas šį menininką, kuris vienu 
metu (prieš 1944) buvo pirmau
jančiu smuikininku savo tė
vynėje.

Apie lietuvius yra sakoma, 
kad jie su savo sveika nuovo
ka geriau negu kokia nors kita 
tauta prisitaiko prie gyvenimo 
sukrėtimų.

Kažkas iš lietuviško pastovu
mo ir kuklumo aiškiai pasireiš
kė p. Vasyliūno pastangose: 
švelnus santūrimas, natūrali ši
luma.

Beethoveno A-dur sonata Op 
30 No. 1 buvo pateikta kartu 
su švelnumu ir jėga, tinkančia 
tradicinei sonatos formai, lyriš
kai, bet su stipriu jausmu. La
biausiai įtikinąs ir jaudinąs bu
vo adagio. Malonu matyti me
nininką, naudojantį smičių pil
nai ir brandžiai-

Kazio Viktoro Banaičio D- 
moll sonatoj, kuri rodo didelę 
lietuvių liaudies muzikos įtaką, 
p. Vasyliūnas tikrai surado sa
ve. Tai yra spindįs ir didžiai 
gražus kūrinys.

Fortepijono akompanimen
tas (skambintas menininko sū
naus Vytenio) parodo gilią va
dovaujančią liniją bose. Suju
dimas auga, kažkas lūkuriuoja, 
fermentuojasi, kaupiasi. Pasi
reiškia iškilūs momentai, kurie 
neša klausytoją per žemus ir 
niūrius plotus —aukštus pasa
žus, kai fortepijono garsai švel
niai, lyriškai srovena. Po stai
gių griežiklio antpuolių, -čia vėl 
nutysta smičiavimas viršutinia
me registre su turtinga forte
pijono palyda.

Be didelio entuziazmo šiam 
veikalui, p. Vasyliūnas parodė 
natūralų takto supratimą, fra- 
zavimą, spalvingumą ir vaizduo
tę, ko tas kūrinys yra reikalin
gas.

Griego veržlioj ir audringoj 
sonatoj C-moll (Op. 45) smuiki
ninkas nepasimetė ir . svarbių 
perėjimų nepasunkino.

. Daugiau atsiliepimų apie tą 
koncertą spausdino “South 
End Music Center News Let
ter” ir “Lawrence Eagle Tri
bune”.

Džiugu, kad Vasyliūnų due
tas randa būdus sudomin
ti rinktinius muzikos mėgėjus 
ir svarios amerikiečių spaudos 
atstovus. Betgi didžiausias jų 
nuopelnas — lietuviškų kom
pozitorių įstatymas į koncerti
nes programas.
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— Kristijono Donelaičio raš- 
ty paroda ruošiama drauge su 
Donelaičio garbei skirtu vaka
ru, kuris bus gegužės 9 Jauni
mo Centre, Chicagoje. Paroda 
veiks gegužės 9 ir 10. Parodos 
mecenatas — Lietuvių Bend
ruomenės Marquette Parko apy 
linkė, kuriai pirmininkauja Ka
zys Barzdukas. Parodoje išsta
toma visa, kas šio meto sąly
gomis beprieinama: Donelaičio 
gyventų vietovių padidinti pa
veikslai, jo išlikusių laiškų ir 
rankraščių pavyzdžiai, kelių se
nesnių ir naujausių laidų jo 
raštų egzemplioriai, autentiš- 
kiausieji veikalai lietuvių ir ki
tomis kalbomis apie patį Done
laitį ir kt- Paroda visiems Chi- 
cagos lietuviams, -o ypač lietu
vių mokykloms ir jaunimo or
ganizacijoms, bus retai pasitai
kanti proga susipažinti su vie
non vieton sukauptais to di
džiojo klasiko gyvenimo ir kū
rybos palaikais. Sukaktuvinį 
Donelaičio vakarą su jo raštų 
paroda ruošia Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas.

— Piety Amerikos ateitinin- 
ky veiklai paremti aukų dar 
atsiuntė: Pr. Baltakis (San Die
go, Calif.) — 2 dol., Dr. K- Bo
belis (Elgin, Ill.) — 1 dol., V. 
Cižauskas (Detroit, Mich.) — 
2, kun. Br. Dagilis (Dertoit, 
Mich.) — 6, dr. P. Mačiulis 
(Chicago, Ill-) — 10, Alicija Mi
liauskaitė (Chicago, Ill.) — 5, 
Chicagos ateitininkų diskusinio 
būrelio nariai, per ASS Chica- 
gos skyriaus pirmininką Joną 
Šoliūną — 8.75. Viso šiam tiks
lui aukų surinkta 84.75 dol. Iki 
200 dol-, kuriuos A.F. Valdyba 
jau pasiuntė, dar daug trūksta. 
Kas dar galėtų šį reikalą pa
remti, aukas prašome siųsti ad
resu: Ateitininkų Federacija, 
916 Willoughby Ave., Brook
lyn 21, N.Y. Aukokime ne po 
daug bet visi! Visiem aukoju- 
siem labai nuoširdžiai dėkoja. 
Ateitininkų Federacijos Valdy
ba.
— Prof. K. Pakšto paminklui 

ft monografijai išleisti aukojo: 
dr- J. Meškauskas — 25 dol-; 
prof. V. Bieliauskas — 5 dol.; 
P. ir V. Cečkai — 5 dol.; Oma- 
hos (Neb.) ateitininkai atsiuntė 
32.50 dol. Jie yra pasiryžę dar 
daugiau lėšų šiam reikalui su
teikti. Norintieji paremti šį 
tikslą, savo auką prašome siųs
ti: Pakštas Fund, C/O J. Mi
kaila, 16870 Stoepel, Detroit, 
Mich. 48221.

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešame, kad birželio 

mėn- 21 dieną L. B-nės New 
Jersey Rahway Royal Garden 
parke rengia tradicinų šventę 
— Lietuvių dieną. Prašome 
tą dieną pasižymėti savo pa
stabų knygose, nedaryti kitų 
parengimų ir visiems iki vieno 
dalyvauti šioje kultūrinėj šven
tėj.

L. B-nės New Jersey 
Apygarda

Prof. dr. Antanas Maceina

NIEKŠYBĖS paslaptis 
svarsto VI. Solovjovo supratimą, 
kas yra antikristas ir kokia jo ro'ė 
bei apraiškos pasaulio istorijos 
kūrime.
“Ši autoriaus studija norėtų būti 
. . . antikristinių užmačių atidengi
mas” (A. Maceina).

Išleido Ateitininkų Federacija, 916 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221. Gaunama leidyklos adresu 
ir pas platintojus. Kaina 4.00 dol.
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i/OKO KO?

Atviras laiškas mielam 
Žvirbliui Be-Pastogiui

Nors Tu manęs nepažįsti, nes 
anuomet gyvenai Pautenoj ir 
buvai gerokai kairių pažiūrų 
(nes svetimos nuosavybės ne- 
paisiai ir taršiai kviečių gubas), 
o aš buvau, tariant dabartinių 
‘išlaisvintojų’ terminolo g i ja, 
buožė, nes Papilvės kaime tu
rėjau gražų ūki 20 ha didumo. 
Anuomet jie vilioja mane pa
silikti ir neapleisti tėvynės, net 
žadėio ūkio ligi 30 ha neliesti 
ir palikti savininkams, atseit — 
buožinkams. Esą. tokia liaudies 
valia ... Bet pabėgau.

Kodėl tu, mielas Be Pastogi, 
apleidai tėvynę — nesuprantu9 
Tur būt, nujautei, kad “išlais
vintojai”, “didieji broliai” kvie
čius paikeis kukurūzais? Bet 
be reikalo. Štai jau, tur būt 
girdėjiai, kad ‘ ‘išlaisvintojų” 
gramafonas, (nesuprantama, ko
dėl jj vadina Chruščiovu?) nu- 
spirko milijonus tonų kviečių iš 
Kanados, Australijos, Argenti
nos, net iš J A.V., savo mirti- 
nių priešų, kurie graso jo im
perijai. Savo ruožtu, tas grama
fonas graso palaidoti kapitalis
tus, atseit tuos geradarius, ku
rie jį gelbsti nuo bado.

Apie taiku sugyvenimą.
Kadangi apie taikų sugyveni

mą ir koegzistenciją tu, be abe
jo, girdėjai (ir moterys “Vie
nybėje” apie tai rašo!), tai ži
nai, kad “buvusiame tavo kai
me Įkurtas yra kolchozas, ku
ris vadinasi “Praplyšus masko
lių vyža” ir baudžiauninkai pri
valo sodyti tik kukurūzus. Bet 
dabar, ačiū išmintingiausiai par
tijai ir tokiai pat valdžiai, už
pirkto iš kapitalistų kviečių 
ir vergams daugiau badauti ne
reikės-

— Mielas BePastogi, o gal 
dabar jau grįžtum atgal? Ana, 
ir moterys “Vienybėje” pata
ria ...

— Kam kraipai galvą? Ne
pasitiki? Negražu taip daryt. 
Sakai, kad kviečių tai gal ir 
parveš, bet į svirną pavojinga 
bus lysti. Pakaltins spekuliaci
ja ir veltėdiškumu. Todėl gre
sia mirties bausmė: kulka į 
paKaušį ir tiek . . .
—Kodėl būtinai “Į pakaušį”? 

Ar dėl to, kad nelaiminga au
ka nemato ir nenujaučia savo 
galo, ir taip esti net humaniš
kiau. — Humaniškiau tai hu
maniškiau- Bet argi nežinote, 
kokius sierovai, Stalinai, Chruš
čiovai metodus vartoja, kad 
buržuaziniai nacionalistai viską 
prisipažintų, viską išdėstytų 
kaip ant delno?? Rodos, žino
te, kaip “anuo metu” kunigam 
rėžė krūtinėje kryžius, kaip 
“Rainių miškelyje, įspaude į 
burną savo aukoms medžio ga
balą, kišo jų rankas į verdan
tį vandenį ir replėmis movė jų 
pirštines’ ’? Kaip įkaitintom 
replėmis jie lupo liežuvius? 
Kaip į panages kalė adatas?

— Užteks, gana! Nekalbėki
te tokių baisenybių! Tai buvo 
nesusipratimas.

Dabar — kas kita?
— Kas kita? Tai taktikos rei

kalas. Fiziškai sunaikinus treč
dalį tautos, dabar naikinama ji 
morališkai, rusinant, nukrikš- 
čionijant, išvežant “savanoriš
kiems” darbams į Kazachstaną 
ir Sibiro tyrus. O į išvieštintu 
namus grūda, nekultūringus, 
laukinius maskolius, mongolus 
ir kitokius “kuolus”. Tai pami
šėlių užplanavimas—sulydinti į 
vienalytę maskolių imperiją! 
Krymo totorius jau sulydino- 
Pavolgio vokiečių koloniją taip 
pat. Tas pat ir su Kaukazo tau
tomis. Tas pat ir už Kaspijos 
pietų vyksta.

— Bet susimildamas, kaip 
tokie baisūs veiksmai gali bū
ti? Juk visame pasaulyje turi 
būti žinoma, turi būti keliama 
viešumon, turi būti daromas 
galas genocidui?! Juk vakarų 
pasaulis — vakarų Europa, o 
ypač J.A. Valstybės yra dar

NAUJI FILMAI KORNELIJUS BUČMYS, OFM

ROMOS IMPERIJOS ŽLUGIMAS
Būdinga, kad filmo "The 

Fall of the Roman Empire" pa
saulinė premjera įvyko Nev; 
Yorko De Mille teatre. Cecil De 
Mille kaip t'k buvo masinių ir 
apstulbinančių filmų pionie
rius. Šis naujausias Samuel 
Bronston Ispanijoje pagamin
tas filmas taip pat labai pana
šus savo masyvumu į ankstes
nius jo filmus: “King of Kings”, 
“El Cid”, “55 Days to Peking”. 
Paskutinysis filmas apie Ro
mos imperijos smukimą prane
ša visus kitus Bronstono fil
mus tiek scenarijų didingumu, 
tiek tarptautinio garso artistų 
subūrimu- Deja, visos tos gau
sios pastangos suteikia malonu
mo vien žiūrovo akims, nepa
liesdamas nei jausmų nei veik
los. Sekančiame filme “Cir
cus World”, kurs jau paga- 
gamintas, bet oficialiai dar 
nepristatytas žiūrovų publikai, 
Bronston tikrai pasijus savo 
stiliuje ir bus įvertintas.

Neįskaitant pertraukos ir 
overtiūros. per 188 minutes iš
sėdėjęs žiūrovas painformuoja
mas, kad visa tai buvo tik Ro
mos imperijos žlugimo pra
džia. Negalima neigti, kad fil
mas gausiai papuoštas energin
gomis kovomis, mąsinėmis sce
nomis ir nepaprastai įspūdin
gais scenarijais. Ultra Panavi- 
sion metodu Robert Krasker 
pristato vaizdus žaviomis spal
vomis — ar tai būtų plačių 
apylinkių panoramos Vokietijo
je (iš tikrųjų nufilmuotos Sier
ra Guadarrama kalvose Ispani
joje), ar tai būtų įspūdingai at
kurtas senovinės Romos cent
ras (specialiai atstatytas Brons
ton studiioie keliolika kilomet
rų už Madrido)-

Scenarijai tikrai įspūdingi ir 
vilioją akį. Filmą baigus, Bron
ston nesiryžo jų sunaikinti, 
bet paliko turistų smalsumui. 
Iš tikro, nedaug ką daugiau 
sulauks ir filmo žiūrovas, su 
nerūpestingų įdomumu sekęs 
šio filmo herojų žygius.

Pagrindinių artistų, o taip 
pat ir jų pavaduotojų miklia 
pagalba publika pritrenkiama 
įspūdingomis romėnų vežimėlių 
lenktynėmis. Tai tik vienas iš 
pavyzdžių. Yra ir daugiau įs
pūdingų scenų, bet visa tai pa
silieka vien akių vilionėmis.

Nesiskaitant su istorišku au
tentiškumu, turinys nepakyla 
virš paauglių paveiksluotų žur
naliukų lygio. Savo mirtį pra- 
matęs imperatorius Markus

Aurelijus miršta. Po jo mirties 
nepavyksta surasti įrodančio 
dokumento, kad sostas paveda
mas artimiausiam ir gabiau
siam karo vadui Livijui. Im
peratoriaus sūnus Commodus, 
nors šioms pareigoms ir neti
kęs, pasinaudoja proga. Jo val
dymas kaip tik ir priveda prie 
Romos imperijos žlugimo.

Filmo lygį kiek pakelia Sir 
Alec Guinness ir James Mason 
įsijausta vaidyba. Dešimtis 
tūkstančių viršijančioje masėje 
išsiskiria bent Sophia Loren, 
Stephen Boyd, Christopher Plu
mmer, Anthony Quayle ir Mel 
Ferrer-

Mėgstantiems nerūpestingai 
prasiblaškyti ir neieškantiems 
prasmingesnio turinio bei isto
rinio autentiškumo, šis filmas 
kiek ir patiks. Galima pasi
imti ir vaikus, nes kovų mo
mentai neturėtų ir jų sukrės
ti. Jie beve'k nesiskiria nuo 
banalaus vakarietiško televizi
jos filmo.

Balfo vajus
Worcester, Mass. — Kovo 22 

Maironio panke įvyko Balfo 
skyriaus narių metinis susirin
kimas. Vietoje išvykusio sky
riaus pirmininko K. Jonaičio 
valdybos vardu pranešima darė 
vicepirmininkas A. Vagelis. Iš 
iždininko P. Babicko prane
šimo matyti, kad praeitais me
tais skyriaus valdyba yra pa
siuntusi Balfo Centrui 485 dol. 
Nutarta balandžio ir gegužės 
mėn. pravesti Balfo reikalam 
vajų aukų lapais. Aukų lapai iš
dalyti asmenims, kurie sutiko 
prisidėti prie aukų rinkliavos. 
Į naują Balfo skyriaus valdy
bą išrinkti: pirm- A. Vagelis, 
vicepirm. St. Jasutis, sekr. kun. 
J- Steponaitis, ižd. P. Babickas 
ir valdybos narys O. Tareilie- 
nė.

Vasario 16 minėjimo apyskai
tos rodo, kad pajamų turėta 
943.34 dol., išlaidų — 55.50 
dol. Alto Centrui Chicagoje pa
siųsta 887.84 dol. Iš tos sumos 
100 dol. turi būti persiųsti re
zoliucijom remti komitetui Los 
Angeles. Pr.

laisvos, demokratiškos, ir kovo
ja dėl žmogaus laisvės, dėl ap
sisprendimo, kolonializmo pa
naikinimo?!

— Taip, tai taip. Bet....
Bet gal šie nūdienės moralės 

vingiai paaiškės po tolimesnių 
dialogų su vargšu tremtiniu 
Žvirbliu BePastogiu?

"Buožiukas"

MALDAKNYGE

DIDYSIS 
RAMYBĖS 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisvtns III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pv«l. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli. tinka kaip dovana 
viaok.omiM progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue
Brooklyn 21, N. Y.

CHICAGA TARIA PASKUTINĮ 
SUDIEV MUZ. STEPUI 

SODEIKAI

Kovo 15 Chicagoje mirė mu
zikas Stasys Sodeika- Čia mato
me vaizdus iš jo laidotuvių. Iš 
viršaus į apačią:

1. Dainavos ansambliui ir žmo
nių miniai lydint, tautine vėlia
va apdengtas muz. S. Sodei
kos karstas nešamas į Šv. Kry
žiaus bažnyčią, kur nuo 1950 
m. velionis ėjo vargoninko pa
reigas ir kur kiekvieną sekma
dieni ir iškilmių metu giedoda
vo jo vadamas “Dainavos” an
samblis.

2. Prieš uždarant karstą, su 
savo buvusiu ilgamečiu diri
gentu atsisveikina “Dainavos” 
ansamblio choristės.

3- A. Dzirvonas “Dainavos” 
ansamblio vardu atsisveikina 
su velioniu. Prie karsto garbės 
sargyboje stovi Irena Račienė.

Nuotr. V. Noreikos

EGLUTĖS metine švente
Putnam, Conn. — Per

nai gražiai praėjusį ir daug 
džiaugsmo mažiem skaitytojam 
suteikusi jų laikraštėlio “Eglu
tės” šVentė šiemet bus birže
lio 7. Tuo reikalu balandžio 12, 
sekmadienį, seserų sodyboje 
Putname šaukiamas platesnis 
pasitarimas- Į pasitarimą kvie
čiami šeštadieninių mokyklų 
mokytojai, lietuvių bendruome
nės veikėjai ir visi asmenis su
interesuoti jaunimo tautiniu au
klėjimu. Seserys pageidauja ir 
prašo lietuvių visuomenę dau
giau domėtis “Eglutes” laikraš
tėliu ir rengiama pavasario vai
kų švente ir atitinkamai ją pa
remti-

Seserų rėmėju rytinio JAV 
pakraščio seimas bus gegužės 
24 Putname. Visus lietuvius,

prijaučiančius uoliam seserų 
lietuviškam katalikiškam dar
bui, seserys kviečia atvykti į 
seimą ar bent savo auka pa
remti jų darbus.

Mergaičių vasaros stovykla 
vienuolyno sodyboje prasideda 
birželio 28 ir tęsis 4 savaites. 
Mergaitės priimamos 2 savai
tėms arba visam 4 savaičių laų 
kotarpiui. Tėvai prašomi pasku
bėti savo dukras užregistruoti. 
Rašyti adresu: Immaculata 
Camp, R.F.D. 2, Putnam, Conn.

C. A. VOKET
VOKIETAITIS

ADVOKATAS
41-40 74th Street 

Jackson Heights. N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue
Brooklyn 8, N. Y.

I
; Telef. — APplegate 7-7083

L ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

■ VI 7-2573

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją! 
KVIETIMAS

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitala investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai j trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus "mortgage'’, namus ir t.t. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržų. Šiuo metu vienos 
akcijos kaina — $10 00. Po birželio 30 d. ši kaina bus pakelta.

Visais akeliu pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIūNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. VEDECKAS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

s Ilgo grojimo plokštelė — •;
'f \ I
Į Mylėsi Lietuvą iš tolo
•< s
T ll-sios Dainų Šventės rinktinė

| High Fidelity — $4.00 Stereo — 5.00 |

I |* Galima įsigyti: |

DARBININKO ADMINISTRACIJOJE
Į 910 Willoughby Ave., Brooklyn N.Y. 11221
| K. D O Č K U S

§ 1901 So. 49ih Ct., Cicero, Ill. 60050I ' i
m--i'ipiiT" i-.i "iniini- •~tjiti.hi- ii i .. i j.i

PUIKI PROGA —
Suteikite džiaugsmo savo šeimai, draugam bei pažįstamiem! . . .

Dovanokite

LIETUVOS KANKLES
Pirmutinė pasaulyje kanklių muzikos plokštelė. įgrota Clevelando 
Lit. Vysk. M. Valančiaus mokyklos kanklių ansamblio, vadovaujamo 
Onos Mikulskienės. ■— Keturiolika grynai lietuviškų melodijų!

Užsakymus, kartu su money order ar čekiu siųskite:

TAUTINIS KANKLIŲ ANSAMBLIS
19700 RENWOOD AVENUE, EUCLID, OHIO, 44119

----------------KAINA: -------------------
STEREO $4.95 MONO $3.95

■—1—IUIII u IBBIIII rwinwTBiinwiMMli—inmn ->TT'j-^3in~"iTTifr-----n^wr-iiiiinTiiirii

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų. baldų ir k. Namų parda
vimas. apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 va) popiet

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. V! 7-4477

-n—-—---—

! 'I
VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS

j IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

I Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat Į 
i šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
J šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa- 
{ tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite! il 
t

I SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 
j S'
j| 200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y. ||

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.

322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų. midų — šventėms bei kitokioms progoms.

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

CRANE SAVINGS & Loan Association
I

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

41/2%
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesi- 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naujų mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienais 
9:00 ryto — 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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RESTAURANTS

Suburban dining with a 
continental flavor

M ARCPI ERE
Your Hosts:

Peter Corte - Marco Gardenghi 
Rte 110, MELVILLE, L.I.

CHapel 9-8221

LA CARAVELLE
RESTAURANT

Superb French Cuisine in an ele
gant, intimate atmosphere. Private 
Party Facilities.
33 West 55th Street, New York City

JUdson 6-4252

WEDDING

If you are plaiting a Wedding or 
Party — insure the success of your 
affair by ordering the CAKE from 

E.L. Grant Hwy. BAKE SHOP 
1386 E. L. Grant Highway, Bronx 
JErome 6-9924 — or — GARDEN 
BAKERY, 62 East 170th St., Bronx 
JErome 6-8842.

DISPLAY

WEISS & KATZ, INC
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA 
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
a Mes padidinoųie savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti'

S

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ,ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

Įkyrių minčių ligą medicina 
vadina psichoastenija. Žmogų 
pradeda varginti baimė, nepa
sitikėjimas, per didelis jautru
mas, nepagrįsti įsivaizdavimai 
ir t.t. Nors supranta, kad jo į- 
sivaizdavimai yra be pagrin
do, bet nepajėgia savęs valdyti 
ir savo įkyrių minčių kontro
liuoti. Tai dažniausia atsitinka 
vėlesniame amžiuje dėl smege
nų vytimo, sklerozės-

Nepasitikėjimas savimi
Nežiūrint valios ir proto 

prieštaravimų, pasireiškia įky
rus nepasitikėjimas savo veiks
mais. Vykdydamas kokį reika
lą, žmogus abejoja, ar teisin
gai tai padarė. Pradeda tikrin-

Padėka
Mirus mūsų brangiai moti

nai
A. 4-A.

ANASTAZIJAI 
BAUŽINSKIENEI 

nuoširdžiai dėkojame jos gimi
nėms ir draugams, išreiškusiem 
velionei paskutinę pagarbą, pa- 
lydėjusiems ją į amžiną poilsio 
vietą, užprašusiems už jos sielą 
gausias mišias bei puošusiems 
jos karstą gėlėms-

Ypatingai dėkojame Provi
dence R.I. Šv. Kazimiero para
pijos klebonui kun. V. Marcin
kui ir Tėvams Pranciškonams

Įkyrios mintys
DR. A. GRIGAITIS

ti, tikrina be galo, kol pavargs
ta. Pav., vaistininkas lieka ne
tikras, ar teisingai atsivėrė vais 
tus, nors patikrino daugel kar
tų. Žmogus, uždaręs duris, ke
lis kartus grįžta patikrinti, ar 
tikrai durys užrakintos. Kelis 
kartus tikrina dujas, ar jos už
suktos. Atsigulęs nakčiai atsi
kelia ir patikrina pelenines, ar 
užgesintos cigaretės. Nepasiti
ki net savo adresuotu voku: ke
letą kartų patikrina adresą. Ta
da įmeta į dėžutę, bet vargas 
tuo nesibaigia. Vėl galvoja, kad 
negerai užadresavo- Taip besi
kamuojant, gali išsekti jėgos.

Tušti įsivaizdavimai
Medžiotojas įsivaizduoja, kad 

medžiodamas nušovęs vaiką, 
kuris tuo metu miške grybavo. 
Jis supranta, kad tai. netiesa, 
bet eina į mišką ir tikrina, ar 
nėra padaręs žmogžudystės. 
jMotina, palaidojusi savo vaiką, 
•įsivaizduoja, kad gyvą jį palai
dojo. Jai vaidenas, kad vaikas 
karste dūsta ir šaukiasi pagal
bos- Bėga į kapus, klausos prie 
kapo, ar nesigirdi šauksmo. 
Reikalauja net atkasti, kad pa
tikrintų.

įkyrūs veiksmai.
Kai kurie žmonės laikas nuo 

laiko patempia viršutinę lūpą, 
išsišiepia, kiti nuolatos tvarko

ši liga pasireiškia nevienodu 
laipsniu. Vienų reiškiniai tiek 
ryškūs, kad tai pastebi ir kiti 
žmonės; kiti savo įkyrias min
tis moka paslėpti; dar kiti nė 
nenuvokia, kad serga. Sergąs 
psichoastenija, kritiškai žiūri į 
savo keistenybes, bet jų atsi
kratyti nepajėgia.

New York State

CATSKILL SUMMER RESORT
Rent, Sell or Lease —- 22 rooms & 
kitchen, fully Equipped. Suitable 
girls' or boys’ Camp or Summer 
rooming house. (212) AL 4-2436 - 
GE 4-5869 evenings.

Lynnco Sales, Inc. Manufacturers, 
Representatives & Distributors. Res
taurant and Institutional Supplies, 
Glassware, Containers, Chinaware, 
Mops & Detergents, Paper & Party 
Goods. See us for the very best. Spe
cial attention to all Churčh Socie
ties. 603 Bushiwck Ave., Brooklyn 
6, N. Y. GL 2-2670 - GL 2-2834.

VELYKŲ MARGUČIAI gražinti brolio Kazimiero Gulbino, O.F.M., pran- 
icškonų vienuolyne Brooklyne. Nuotr. R. Kisieliaus.

iš Kennebunkporto už gražias 
laidotuvių apeigas. Taip pat 
Providenco lietuviams, paro- 
džiusiems didelį nuoširdumą 
lankant velionę koplyčioje, pa
dedant visuose reikaluose ir 
gausiai dalyvavusiems palydint 
į kapines.

Dėkojame taip pat visiems 
mūsų draugams, kurie asmeniš
kai, laiškais ar per spaudą iš
reiškė mums užuojautą.

Ona ir Juozas Baužiai 
Aldona ir Matas Kairiai 

Eugenija ir Vytautas Rastoniai

PADĖKĄ 
A 4-A

TEKLEI PUSNIKIENEI
Mirus mūsų brangiai žmonai 

reiškiame širdingą ačiū gi
minėm, draugam ir pažįsta
miem už išreikštą mum užuo
jautą ir suraminimą skaudžio
je mus išlikusioj liūdesio va
landoj. Ačiū visiems už užpra
šytas šv- Mišias, gėles, puošu
sias velionės karstą, palydėji
mą į kapines ir gausų atsilan
kymą į šermenis.

Nuliūdę: vyras Petras Pus- 
nikas, duktė Olga ir sūnus 
Petras.

plaukus, treti trūkčioja pečiais, 
neatpranta nuo akių primerki
mo ir t.t. Toks asmuo nuolat 
tvarko ant stalo esančius daik
tus, simetriškai juos išdėsto. 
Netvarka jį erzina. Net lėkštė 
valgiui turi būti padėta pagal 
jo paprotį. Nesusitvarkęs pagal 
savo norą, jis negali net dar
bų pradėti ar tęsti.

Nepagrįsta baimė.
Vieni bijosi aukštumų, kiti 

—- pereiti per aikštę, vienumos, 
minios, ' susirgti džiova, vėžiu 
ar kitom ligom- Bijodamas už
sikrėsti, vengia žmonių susibū
rimų, kino, teatro, bijosi važiuo
ti autobusu, traukiniu. Apie 20 
iki 30 kartų plauja rankas ne 
tik muilu, bet ir su šepečiu. 
Kad išvengtų kokios nelaimės, 
turi kelis kartus pažiūrėti pro 
langą, vengti kai kurių skaičių 
— 7, 13 ir p.

DISPLAY

Montrose Beverage Distributing Co. 
Ridgewood - Bushwick .areas. Are 
you having a wedding, christening 
or party? Keg beer, bottle and cans 
all popular brands. Pick-up & save 
or we will deliver. Sodas by the 
case. —■ 97 Linden St., Brooklyn. 
Call HY 1-1515.

Lietuvos gener. konsulato 
N. Yorke ieškomi asmenys
BUMELI AU SKAITĖ, buvo Tverų 
vai., savivaldybės tarnautoja, gyve
no Gomuntlaukio k., Tverų vi., Tel
šių ap.
CECETA, Petras, kilęs nuo Daugų, 
Alytaus ap., ir jo šeima
DAUGĖLAVICIUS, Jonas-Algirdas, 
g. 1924 m., kilęs iš Rokiškio ap. 
GRINEVIČIUS, Pranas, Andriaus 
sūnus, kilęs iš Gastilonių k., Rumšiš
kių vi.
JAKIMAVIČIUS, Petras, gimęs 
1925 m. Biržų ap., gyvenęs Kaune- 
Petrašiūnuose.
JANKAUSKAS, Stasys, Jurgio sū
nus, gimęs 1924 ar 1925 m., gyve
nęs Kaune-Šančiuose
KATAUŠKAS, gyvenęs Laukuvos 
v., Tauragės ap., pasitraukė į Vaka
rus 1944 metais.
KLIMIENĖ-URBONAVICIŪTĖ, Ta
mara (ar Teresė?), ir jos duktė 
Irena.
KUDULIS, Stasys, gyvenąs Zorū- 
bų k., Tverų v., Telšių ap.
LIUTIKAS ir žmona, gyvenę Dal
gų k., Tverų v., Telšių ap.
RIMKUS, du broliai, 1944 metais 
buvo Tverų pašto tarnautojai.
RUPŠLAUKIS, Stasys ir Bronė, gy
venę Bilionių vienk., Laukovos v., 
Tauragės ap,, pasitraukė iš Lietu
vos 1944 metais.
SIRUTIS, STASYS, 1944 metais 
buvo Tverų pašto viršininkas 
ŠLIAPAS ir žmona, gyvenę Girvai- 
nių k., Laukuvos v., Tauragės ap., 
pasitraukė į Vakarus 1944 metais.

Reikalinga senesnio amžiaus 
moteris ūkyje aptarnauti vieną 
vyrą. Nemokamas butas ir 
maistas. Dėl atlyginimo ir kitų 
informacijų skambinti telefonu 
po 7:30 vai. vak. SK 6-6672 ar
ba rašyti adresu: Julius But
kus, R.D. 2, Cortland, N. Y.

Woodhavene išnuomuojamas 
butas iš 2 kambarių su virtuve. 
Galima nuomuoti su baldais ir 
be baldų. Informacijoms kreip
tis VI 7-5834.

A f A

PAULINAI KYNASTIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame giliam liūdesy velionės 
vyrą Albertą Kynastą, dukterį Birutę Bagdžiūnienę su 
šeima, seseris Jadvygą Matulaitienę ir Landsbergienę su 
šeimomis.

Anastazija ir Antanas GOELDNERIĄI

SURBLYS, Pranas, g. 1905 m. Ken- 
trakalnio k., Žarėnų v., Telšių ap, 
VENCLAUSKAS, Jonas, Simonas ir 
Vincas, Juozo sūnūs, iš Vilčetavos 
k., Babtų vai. Kauno ap. atvyko A- 
merikon 1905-1909 m. tarpe. 
VIEVESIS, Matas, Antano sūnus 
VILIENĖ - IVOŠKAITĖ, Petrusė 
vyras VILIUS, Kazys

Ieškomieji arba žinantieji apie juos 
maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York, N.Y., 10024

DAINUOJAME 
SU LIONE

Dėl didelio žmonių pareikalavi
mo grynai lietuviškų dainų, Lio
nės Juodytės naujas LP-1003 al
bumas jau išleistas. Gaunamas 
Darbininko Administracijoj, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y., 
Mrs. A. Ginkus 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. ir kitose vietose, 
kur pirmosios plokštelės buvo 
gaunamos. Kaina $5.00. Norin
tiems įsigyti dvi plokšteles, LIO
NE JODIS AT TOWN HALL ir 
DAINUOJAME SU LIONE,, abi 
plokštelės už. $8.00. Didesniems 
kiekiams duodame nuolaidą. Pra
šome siųsti užsakymus su čekiu: 
Alex. Mathews, 256 Union Ave., 
Brooklyn 11, N. Y.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS.
Vedėjas 

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BROCKTON, MASS.
Vedėjas P. VIŠČINIS 

173 Arthur St., Brockton 18, Mass. 
Tel. JU 6-7209

AM bang. 1190 kil.—FM bang. 105.7 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass. 

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banga 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

i , HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNĄVICIUS

WPOP, 1410 klc.
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel. CH 9-4302 
Sekmadienį — 11 -12 vai. dieną

PHILADELPHIA, PA. 
WTEL, 860 banga

Ved. ADOLFAS GAIGALAS 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

HOward 7-4176 
šeštadieniais nuo 3:30 - 4:00 v. p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO — banga 1240-1000 klc.

Ved. ANT. PALIULIS
321 Robinwood Road 

pran. Ed v. Melninkas 
Sekmad. — nuo 12:30 - 2 vai. p.p.

CHICAGO, ILL.
SOPHIE BARČUS — Šeimos radijo 
programos. Radijo stotis W0PA — 
Oak Park, Ill. AM 1490 klc.; FM 
102.7 megac. kasdien 10-11 vai. r.; 
šešt. - sekm. 8:30-9:30 vai. r.; Lietu
viškos vakaruškos pirm. 7-8 vai. v.

Parduodamas gražus bunga
low iš keturių kambarių. Yra 
prie Woodycrest Dr., Farming
ville, L.I. Kaina tik $4,500. 
Vasarnamis yra lietuvių-vokie
čių gyvenamoje vietoje- Teirau
tis Tel. (516) GR 5-5046-.

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

® Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių......  Stereo 6.00
§ Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų. Ster. $5 
® Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
® Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi,, 24 1. šokių ir dainų 
§ Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių ........
® Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
§ Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
@ Dainos Lietuvai, S. čerienės komp. įdainuota 12 Iiet. dainų .... 
® Mylėsi Lietuvą jį tolo, II dainų šventės 15 rinktinių dainų .... 
I Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O Mikulskinei. Ster. $5 

Kalėdų giesmės, Br. Budriūno Ansamblio 11 kalėd. giesmių 
Tėvynei aukojam, Dainavos Ansamblio, 14 1. dainų. Ster. $6 
Mes padainuosim, Čiurlionio Ansamblio 16 1. dainų. Ster. $7.50 
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 liet, dainos solo ... ...... .

A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 1. dainų ir šokių 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja. 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo........... Ster. $6

Milžino paunksmė, Montrealio 1. dramos teatro 3 pi. albumas 
žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka .................

Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai 
Lithuanian 2-speed record course ...................................................

Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 
Clevelando Vyrų oktetas, 12 muzikos šokių rink........................

Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........ 
Dainuojame su Rūta, J. Stukas, Rūtos ans. 17 liet. d. Ster. $5 
Lione Jodis Contralto, Town Hall 1’4 kūrinių rečitalio pl...........

7 Kristaus žodžiai, šv. Kazimiero parapijos choras .................

Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ..... .....................

Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............

DARBININKO ADMINISTRACIJA

910 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N.Y. 11221
(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50(f) 

(»,®®®®®®®®®®®®®®®®®®®t«)®®®®®®®®®®®®®

roTofoIoI

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį

Licensed by V/O Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI «— PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
--------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs < galite ; gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 8808 
9-6245 
2-1767

.... CH 
... EV 
.;... Dl 
.... CH 
..... Ll
Tel. 268-0068

6- 2b/4 
8-6966 
5-273/ 
1-1U68 
1-5obb 
8-2Zu6
7- 1 b/o

NEW YORK 3, N.Y. —39 - 2nd Avenue ...........
NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ....
BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ....
BROOKLYN 7, N,Y. —.600 Sutter Avenue ......
ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ...........
BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ... 
SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .... 
BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ......
CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR
CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO
DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI
GRAND RAPIDS, Mich. — 63o-38 Bridge St., N.W. GL 
HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............. IO
HARTFORD 14, Conn.—200 Franklin Av., Tel. 2o3 803U, 246 0215 
IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springneid Ave. ............. tS
YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Finn Avenue ..............  Hi
YONKERS, N.Y. — 5bb Nepperhan Ave. .....................  GH
LOS ANGELES 22, Canf. — s6U So. Atlantic Blvd. .. AN 
LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4tn Street .............  FO
NEWARK 3, N.J. — 428 Springneid Avenue ............ Bl
NtW haVEN, conn. — oU» Congress Ave. ................. LO
PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......  MU
PASSAIC, N.J. — 176 Market , Street.............................. GK
PHILADELPHIA 23, Pa. — b25 W. Guard Ave......... HO
PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson street 
SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street 
WATERBURY, Conn. — 6 John Street ...............
WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ....

. Fl
PL

SW

2- *68o
3- 0441) 
6-2/8)
1- Z994 
3-8uo9
3- 1/9/
2- 14^6
4- 46)9 
2-6J87 
b-b8b2 
1-2/bU 
6-15/1 
6-6/66 
8-2868

1
Siuskite į Lietuvą ir SSSR

DOVANį SIUNTINIUS
— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. . 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Inc
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

$5.00 
4.00 
5.00 
8.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
5.00 
5.00 
6.50 
7.00 
5.00 

10.00 
4.50 
5.00 
5.00 
5.00 

15.00 
5.00 
3.00 
4.00 
3.00 
5.00 
5.00 
6.00 
4.00 
6.00 
5.00 
5.00 
3.00

®

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn ll, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus sklandžius ir sūrius

— We take all orders special price for Weddings and Parties ----
Home-Made Bologna

Inc.
WINTER GARDEN TAVERN

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

I
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MADJIENO&,
Solistė Irena Stankūnaitė 

dainuos operetės choro meti
niame koncerte, kiiris įvyks 
balandžo 18 Apreiškimo para
pijos salėje. - r

Amerikos Lietuviu Tautinin
ku klubas balandžio 17 klubo 
patalpose nemokamai rodys 
kultūrinę filiųą nariams ir pri
jaučiantiems.

<£/..'j . '. 'T, ' <

, Kas norėtu .vykti į Waterby- 
rį,— vaidinimą “Dvylika bro
lių juodvarnių”, registruojasi 
pas A. Vainių, 80-39 87 Rd., 
Woodhaven, Tel. HI 1-9761. 
Vaidinimas bus balandžio 18 d.
7 v.v. Išvykstama iš Brookly-

Red akcija ..................... G L 5-7281
Administracija ............. GL 2-2923
Spaustuvė ................... GL 2-6916
Vienuolynas ................. GL 5-7068

Brooklyno vaidintojų trupė, 
vadovaujama režisieriaus Vita- 
lio Žukausko, intensyviai repe
tuoja Anatolijaus Kairio 3 v. 
komediją “Diagnozė”. Premje
ra įvyks Apreiškimo parapijos 
salėje balandžio 25 d. 7 v.v. 
punktualiai. /;/

Aktorius Vitalis Žukauskas 
balandžio 4 buvo išvykęs į Phi- 
ladelphija, ir ten pravedė pro
gramą tautinių šokių šventėje, 
kurioje be vietinių šokėjų dar 
dalyvavo ir Baltimorės tautinių 
šokių grupė. Balandžio 18 va
žiuoja į Hartfordą, kur daly
vaus šeštadieninės mokyklos 
’•engiamame koncerte.

ŠV. PETRO parapijos choras iš So. Bostono dalyvaus lietuvių dienos programoje pasaulinėje parodoje. Vidu
ryje choro dirigentas Jeronimas Kačinskas, kleb. Prel. Pr. Virmauskis, vikaras kun. J. Klimas.

Balto 17 skyriaus metinis 
narių susirinkimas, šaukiamas 
balandžio 11 d. 7 vai. vak. A. 
L.TS.-gos namuose (484 4th 
St.). Į susirinkimą kviečiami vi
si lietuviai, kad galėtume pa
sitarti, kaip geriau padėti mū
sų vargstantiem broliam.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
skyriaus susirinkimas įvyks ba
landžio 12, sekmadienį, 3 vi. 
popiet Tarptautinio Instituto 
patalpose, 190 Beacon st. Visi 
studentai kviečiami dalyvau
ti. Bus rodoma experimenti- 
nis filmas.

Akademikų Skautų, Vyties 
korporacija maloniai kviečia 
dalyvauti jos šventėje balan
džio 18-19 Lietuvių Piliečių 
Draugijos salėje. Šeštadienį, ba-

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84-14 Jamaica Avenue 
Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

Bostoniečiams

TAISO TELEVIZIJAS

JONAS ŽILINSKAS
629 E. Sixth St., So. Boston

Tel. AN 8-6645

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
rio-New Yorko 3 v. popiet.
Kat. Motery S-gos 24 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 
po 8 v- mišių Angelų Karalie
nės parapijos salėje.,

J. Gustaitis, buvęs mokyto
jas ir gimnazijos direktorius 
Lietuvoje, serga ir gydosi na
mie dr- T. Savicko priežiūroje.

Magdalena Jankelionienė, 78 
metų, gyvenusi 88-60 77 St. 
Woodhavene, mirė balandžio 
6. Pašarvota Donnelly ir Pur
cell laidojimo koplyčioje (203 
Euclid Ave.). Laidojama, balan
džio 11 ryte iš Apreiškimo baž
nyčios. Nuliūdime paliko duk
terį Ona Pestniikienę ir sūnūs 
Joną ir Juozą.

Lietuviškas vestuves suvai
dins Ni Pr. Marijos seserų ben
drabučio mergaitės iš Putna- 
mo,.Conn., Apreiškimo parapi- davė spaudai naują knygą pro- 
jos salėje, balandžio 26 d. 3 
vai. popiet. Bus ir šokiai. Gros 
orkestras.

Apreiškimo parapijos Katali
kų Moterų Sąjungos 29 kuo
pai Darbininko administpąpiją 

■ nuoširdžiai dėkoja už suteik
tą -spaudos .darbams .10, dpi.

Motery S-gos 29 kuopos su
sirinkimas bus balandžio 12 
sekmadienį, 3 v. popiet Apreiš
kimo parapijos salėje-

Jono Rūtenio tapybos kūri
nių paroda rengiama So. Bos
tone balandžio 18 ALTS-gos 
namuose. Atidarymas 6 vai- po
piet.

Dr. Vytautai Vardys >iš Mil
waukee, Wise, buvo atvykęs į 
New Yorką ir dalyvavo slavistų 
suvažiavime, kuris vyko balan
džio 2-4 Commodore viešbuty
je. Dr. V. Vardys dėsto politi
nius mokslus Wisconsin univer
sitete Milwaukee. Jis suorga
nizavo ir suredagavo veikalą 
apie Lietuvą angliškai. Veikalą 
leidžia Frederick A. Praeger 
leidykla New Yorke.

Juozas Parojus paruošė ir ati-

za — Sveiki gyvi. Viršelį pie
šė M. Žukauskienė.

Pranas Narvydas, žinomas 
senosios kartos veikėjas, rašo 
savo atsiminimus-

New Yorko vyrų okteto rei
kalų vedėju yra Vytautas Alks
ninis, jo adresas —- 45-44 167

Ir vėl prabėgo vieneri moks
lo metai Vasario 16 gimnazijo
je. Galime pasidžiaugti prabė
gusių mokslo metų vaisiais - 
visi abituriehtai egzaminus iš
laikė.

Prabėgo vieneri metai ir nuo 
sėkmingos Vasario 16 gimna
zijos naudai parengimo —ma
dų parodos New Yorke. Prabė
go metai, ir susinaudojo sutelk
ti pinigai. O reikalų ir išlaidų 
vis atbėga begalės. Ypatingai 
šiuo metu Vasario 16 gimnazi
ja yra reikalinga paramos, nes 
statomi nauji pastatai, gerina
mos mokinių ir mokytojų gy
venimo sąlygos.

Padrąsintos pernykščio pasi
sekimo, susidaręs moterų ko
mitetas ir vėl nutarė suruošti 
matų parodą Vasario 16 gimna
zijos labui. Kaip svarbi yra Va
sario 16 gimnazija lietuvybės 
išlaikymui, aišku visiems susi- 
pratusiem lietuviam. Mes turi
me visomis jėgomis remti šį 
lietuvybės židinį, kuris kasmet 
paruošia lietuviškai susipratusį 
jaunimą ateities Lietuvai. To
dėl ir vėl kviečiame visus mie-

Atostogauja Darbininko skai-
■; tyiojfeiE. Kašetienė, .H,’

Idenė}. P6. .Gūštaiti.enė; Flori-
^l^įlzabelė-' MKifbii^^1' .su ___ _  _ _ ____ ______
draugėmis ■-r Karibų - salose, parodoje bus rubpiūčio 23 Su- 
Jbmš-visoms linki
ij^^jjų-Jiįfąųgės.. .■/.; .orkestrU-^iso bus apię 2000 kviestas dalyvauti Vatikano pa- 

parodos rėngįmb ‘ko- ....... . . . .. - ... ..
nutėtaš buvo susirinkęs, antri- lietuviai bus prašomi juos ap- 
jb'.posėdžio -pirmininkės Ą. Kįa- hąĮęvihdįnti (vienai nakčiai ar 
ąckibnės. ;būte.' (Žįūr. :;fb,togra- ■ yiem).. So Bostono šv. Pętro 
fiją)'; ., Paroda įvyks- b&ahdžio chorą ir beną —
mėn. 12 d. 1 vai. pdpiėt Fleur Corps, viso 90 asmenų,
< Lis. salėje, Brookįyne: (870 mŪsų P^apija sutiko aprūpinti 
Cypręss Aye’„. prie Myrtle Ay).
Si vieta.' labai lengvai pasiekia
ma, .važiuojant požeminių 
traukiniu, Canarsie linija ir iš
lipant Myrtle stotyje arba au
tobusais, kursuojančiais Myrt
le ir Cypress gatvėmis'. Paro
dos pelnas skiriamas Vasario 
16 gimnazijai.

. MASi’ETHO ŽINIOS'
... Lietuvių'. diena pąsaulinėje 1 minėjo savo kunigystės 

metų sukaktį. Sveikiname.
Prel. Jonas Balkūnas yra

(ARMAKAUSKAS)
Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

landžio 18, 10-2 vai. registraci
ja, 2 vai. uždaras susirinki
mas, 3:30 paskaita — “Lietu
vių kalba indoeuropiečių kalbo
se” skaito A. Mažiulis; 7:30- 
šokiai. Sekmadienį, balandžio 
19, 1Q vąl. ryte šv. Petro para
pijos bažnyčioje bus pamaldos

Mariją ir Alfonsas Leščins
kai mirusio poeto Fausto Kir- 
šos paminklo kapuose statyti 
fondui paaukojo 25 dol. per 
P. Kaminską. Miręs Bostone 
poetas paliko testamentą, ku
rio savo valios vykdytojais pa
skyrė rašytoją Stasį Santvarą 
ir Juozą Kapočių, Liet. Encik
lopedijos leidėją. Pinigai buvo 
įteikti J. Kapočiui. Alf. Leščins
kas jau profesoriauja Lawrence 
Marimaek kolegijoje; dėsto lo
tynų,’ graikų, vokiečių, prancū
zų ir rusų kalbas.

BRANGŪS NEW YORKO LIETUVIAI
pačių siūtus drabužius. Savo 
megztus paltus, sukneles ir 
švarkus demonstruos M. Rau- 
gienė iš Cambridge, N- J. Ma
tysime ir keletą vestuvinių suk
nelių. Taip pat vienas kailinin
kas sutiko leisti demonstruoti 
kailius. Viso bus 15 modelių, 
tarp jų ir vaikų.

Modelius pristatys ir juos 
apibudins I. Veblaitienė, kuri 
su didžiausiu pasisekimu pra
veda lietuviškus koncertus ir 
minėjimus.

Be to, galima bus laimėti dai
lininkų V. Igno ir P. Puzino 
paveikslus. Ir dar maža staig
mena—kiekvienam stalui dova
nėlė, kurią burtų keliu laimės 
vienas laimingasis svečias prie 
stalo.

Staliukus dvylikai žmonių ar
ba atskirai dar galima užsisa
kyti pas V. Zelenienę,, (telef. 
MI 1-3754), Leveckienę (U 8- 
0678) ir Baltrušaitienę (EV 4- 
3440). , ,

Kviečiame visus lietuvius, 
moteris ir vyrus, vidudienio ka
tutei ir gražiai pramogai — 
pasigerėti lietuvaičių menu, jų 
skoniu ir sugebėjimų meniskai 
sau rūbus prisitaikyti ir juos 
pasisiūdinti. Maloniai praleisi
te valandėlę laiko savo draugų 
tarpe ir tuo pąčiu atliksite di- 
delią susipratusio lietuvio pa
reigą.

Laukiame!
A. Kazickienė 

Komiteto Pirmininkė

lūs lietuvius gausiai atsilanky
ti į rengiamą madų parodą, pa
dėti komitetui sutelkti rekor
dinį pelną Vasario 16 gimna
zijai.

Paroda bus šį sekmadieni ba
landžio 12, lygiai 1 vai. popiet 
Fleur de Lis salėje, (870 Cyp
ress Ave., prie Myrtle Ave.) Sa
lė lengvai pasiekiama važiuo
jant Canarsie linijos požemi
niu traukiniu ir išlipant Myrt
le stotyje arba autobusais, kur
suojančiais Myrtle ar Cypress 
gatvėmis.
Parodoje dalyvaus New Yor

ke ir apylinkėse gyvenančios 
lietuvaitės, kurios rodys savo

N.J., J. Galiūnas, Pater- 
N.J., V. (Ogden, Miami, 
V. Švažas, Seattle, Wash., 
V. Zakarauskas, V. Ku-
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pa-

asmęilų. Brpoklyno ir Queens vilijono pasaulinėje parodoje 
atidarymo iškilmėse balandžio 
19 d. 3:30 vai. popiet.

Vidmantas S. Montvila ir 
Giedrė M. Ūselytė susituoks ba
landžio 25 d. 4 v. popiet. Su
tuoks kun. J. Pakalniškis.

Tretininkę susirinkimas šau
kiamas balandžio 12 d. 4 v. 
popiet.

Draugijų pasitarime kovo 30 
nutarta parapijos pikniką 
šią vasarą vasarą rengti rugpjū
čio 9 Dodey sode, kaip ir per
nai. Pelnas skiriamas salės pa
gerinimui

nakvynėmis. Parapiečįąi prašo
mi pranešti mūsų choristam, 
yargoninkui ar klebonijai, kas 
gali apnakvindinti svečius ir, 
kiek. Pusryčius ir pietus parū
pinsime parapijos salėje. Cho
ristai atvyks, autobusu, kuris 
juos ir į parodą nuveš.

Kun. Stasys Raila balandžio

Darbinin|co nauji 
skaitytojai

O. Puodžiūnienė, Philadelp
hia, Pa., K. Gaidžiūnas, Cleve
land, Ohio, G.A. Naujokaitis, 
Fort Dix, N.J. V. Buchholz, Kę- 
arny, N.J. L- Sledžius, Mara- 
wan, 
son, 
Fla., 
Kan.
liešius, A. Marma, B. Paliulio- 
nis, M. Trenavičienė, M- Ka- 
činauskas, A. Krenčius, Chica
go, Ill. J. Stanaitis., Susex, N.J.

P. Puzinas, .Cambridge, Mass. 
C. Schwab, Brooklyn, N.Y.

E. Nawazelski, Hanover, 
Mass., užsakė J. Žilvičiui, Ar
gentinoje. P. Jasukaitis, Det
roit, Mich. — O- Unickui, No. 
Syracuse, N.Y.

Sveikindami naujuosius skai
tytojus, kartu pranešam, kad 
Darbininkas pirmiem metam 
kainuoja tik 5.00 dol. Darbinin
ko reikalais rašyti: Darbinin
kas, 910 Willoughby Ave., Broo
klyn, N. Y., 11221.

ADV. A. ŠALNA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. V*

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. V.

T. B. SHAUNS
- Šalinsiąs

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE.

(pne h'orest Parkway station) 
WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIH,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y- 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
FUNERAL HOME

MOTERŲ KOMITETAS, kuris rengia madų parodą. Iš k. į d. J. Vytuvienė, P. Leveckienė, O. Varnienė, A. 
Kazickienė pirmininkė, I. Dičpinigaitienė, N. Valaitienė, antroj eilėj — V. Zelenienė, L. Baltrušaitienė, F. 
glnaitienė, E. Skeivienė. Nuotr. J. Kazicko.

New Yorkp ®
VYRŲ OKTETOf 
I-sios plokštelės

‘KRIKŠTYNOS’
Vieta:
Club 880
Jamaica Avenue
Woodhaven, N. Y.

Laikas:
šeštadienį 
balandžio 11 
8 vai. vak.

Oktetas išpildo 
trumpą dainų programą, 

šokiams .groja 
Radionovo 
orkestras iš Hartford, Conn.

Svečiai bus nemokamai vaiši
nami sode, alumi ir įvairiais 
užkandžiais.

Stalus rezervuoti pas Juozą 
Nakutavičių — AX 7-7374.

Įėjimo auka $5.00.

Vakaro metu galima bus įsi
gyti naujoji plokštelė.

Kviečia visus

New Yorko Vyrų Oktetas 
ir
Lietuvos Atsiminimų Radijas

PAGERBTAS ADA. A. ŠALNA
Lietuvos . garbės konsulas 

Bostone, advokatas Antanas 
šalna (Anthony Shallna), šiemet 
vasario 28 sulaukė 70 metų arti- 
žiaus. Taip pat šiomis dieno
mis suėjo 25, kaip jis eina Lie
tuvos garbės konsulo pareigas.

Šios sukaktys ir buvo atžy
mėtos kultūriniame subatvaka- 
ryje kovo 21 tautininkų na
muose. Pagerbimas buvo ren
giamas skaptai, nes konsulas jo
kio’ pagerbimo nenorėjo. Jam 
pranešta tik dieną prieš pager
bimą. Pagerbimą rengė 17 Bos
tono esančių lietuvių organiza
cijų. Pravedė rašytojas 
Santvaras-

Sukaktuvininką raštu 
no: J. Račiūnas — PLB
ninkas gen. konsul. dr. 
Daužvardis iš Chicagos, gen. 
konsul. J. Budrys iš New Yor
ko atsiuntė raudonų rožių 
pokštų (J. Budrys ir prikalbė
jo A. Šalną būti Lietuvos gar
bės konsulu), Lietuvos atstovas 
Washingtone J. Kajeckas, Lie-

280 CHESTNUT STREET

Stasys

sveiki- 
pirmi- 

P.

•tavos atstovas Londone B.K. 
Balutis, diplomatijos šefas Sta
sys Lozoraitis iš Paryžiaus- Miš
raus, choro vadu L. Izbickas į- 
teikė plokštelę “Kantatą apie 
Lietuvą”, Baltų draugijos var
du —: senų Pabaltijo žemėla
pių rinkinį. (Šią draugiją įkū
rė A. Šalna).

Už sveikinipius padėkojo su
kaktuvininkas-

Žmonių buvo prisirinkę tiek 
daug, kad netilpo viršutinėje 
salėje. Prieš pagerbimą žemu
tinėje salėje p. Šalnienė ir vie
na amerikietė parodė savo da
rytas nuotraukas iš kelionės To
limuosiuose rytuose.

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-116’

VAITKUS

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B’klyn, N. Y. 
11207; tel, TA 7-9518, LA 4-6484

FUNERAL HOME
197 WEBSTER AVE.

PRANAS VAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir balsamuotojas
Cambridge, Mass.

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas dieną ir naktį 

Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že- 
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-643*

Puikus patarnavimas naujo
JOSEPH C. LUBIN

PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ
įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 
Tel. HYacint 7-4677

FUNERAL HOME
546 East Broadway
So. Boston, Mass.

Priešais miesto teismo rūmus

Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iŠ" 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu i^ 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubln 
Funeral Director

Telefonas: 268 - 5185

4

8


	1964-nr25-DARININKAS-01393
	1964-nr25-DARININKAS-04032
	1964-nr25-DARININKAS-06669
	1964-nr25-DARININKAS-09302
	1964-nr25-DARININKAS-11938
	1964-nr25-DARININKAS-14571
	1964-nr25-DARININKAS-17204
	1964-nr25-DARININKAS-19830

